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AVIACIJA, LAIVYNAS SUSTABDĖ VOKIEČIUS
AMERIKIEČIAI PASITRAUKĖ, BET JAU 

ĮSISTIPRINO NAUJOSE POZICIJOSE 
Aštuntoji britų armija artėja iš rytų 

ir pietų Į Salerno pakraščių kovas
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

rugs. 15 d. — Amerikos ir bri­
tų kariuomenės daliniai atmu­
šė vokiečių puolimus Salerno 
fronte, bet praeitą naktį jie bu­
vo priversti pasitraukti, kad ga­
lėtų išlyginti fronto linijas, sa­
ko paskutinis gen. Eisenho- 
werio pranešimas apie kovas 
Salerno srityje.

Vėliau iš Afrikos atėjusios 
žinios sako, kad sąjungininkai 
sunaikino puolančias vokiečių 
divizijas ir gerai įsistiprino 
naujose pozicijose.

Vakar sąjungininkų aviacija 
ir laivynas sudavė vokiečiams 
tokių smarkių smūgių, jog na­
cių tankai jau nedrįsta artėti 
prie Salerno pakraščių.

Trys vokiečių tankų divizi­
jos, kurios buvo ginkluotos pa­
čiais naujausiais nacių tankais, 
puolė Salerno srityje iškeltus 
sąjungininkų dalinius. Vokie­
čių spaudimas buvo toks dide­
lis, kad sąjungininkai nepajė­
gė atsispirti Eboli fronto ruože. 
Vokiečių tankai ir artilerija 
pralaužė frontą.

Sąjungininkams pagalbon at­
ėjo invaziją atlydėjusieji laivai. 
Kai kurios karo laivų patran­

SĄJUNGININKU KARO LAIVAI OKUPAVO 
PAGARSĖJUSIĄ ITALU SALĄ CAPRI

Vokiečiam nepavyko laimėti Salerno mū­
šio, pripažįsta nacių radijo komentatoriai

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
rugs. 15 d. — Sąjungininkų ka­
ro laivai -okupavo Capri salą, 
kuri ’skaitosi Napolio įlankos 
pažiba.

Capri bus geru atramos 
punktu Salerno srityje kovo­
jantiems sąjungininkų karei­
viams. Capri gamta yra nepa­
prastai graži, daugelis užsienio 
rašytojų aprašinėjo jos padan­
ges.

Capri apgyventa nuo nepa­
menamų laikų. Imperatorius 
Tiberijus Capri saloje jau sta­
tė maldyklas romėnų dievams.

-------- v-------- -

Išlaisvino du graikų 
generolus

------v------
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

rugs. 15 d. —i Taranto sritin 
įsiveržusi sąjungininkų kariuo­
menė išlaisvino tris šimtus są­
jungininkų kareivių, kurie bu­
vo patekę italų nelaisvėn.

Išlaisvintųjų tarpe yra trys 
graikų generolai, kurie buvo 
skaitomi labai pavojingais fa­
šizmui.

Iš Cosenza ir Crotone sričių 
britų ir Amerikos kareiviai pa­
skubomis veržiasi į Sapri ge­
ležinkelio mazgą ir uostą'.

------ .y------

Naciai keičia propa­
gandos tonų

---- V----
LONDONAS, rugs. 15 d. — 

Vakar visą dieną vokiečiai per 
radiją gyrėsi apie nepaprastai 

kos vakar iššovė po tris tūks­
tančius pintinių šovinių. Ame­
rikos ir britų aviacija ištisą die­
ną be pertraukos vertė stip­
riausias bombas ant vokiečių 
tankų. Pranešama, kad vakar 
lakūnai padarė 2,500 skridimų 
į Salerno laukų mušius.

Sąjungininkų aviacija iš­
sprogdino dešimtis vokiečių 
tankų, šimtus jų sužeidė, puo­
lė kiekvieną vokiečių kareivių 
grupę. Laivynas ir aviacija už­
davė vokiečiams tokių smūgių, 
kad naciai nedrįso pasirodyti 
kovos lauke. Dauguma tankų 
buvo sunaikinti, o sveiki išlikę 
vokiečiai slapstėsi urvuose.

Be to, kovos laukan pasiųsti 
nauji daliniai, kurie ne tiktai 
pakeitė jau išvargusius karei­
vius, bet žymiai sustiprino pra­
laužtas pozicijas.

Aštuntoji britų armija sku­
ba Salerno srityje apsuptiems 
sąjungininkams pagalbon. Gen. 
Montgomery daliniai jau oku­
pavo Belvedere miestelį, kuris 
randasi' tiktai 67 mylių atstu- 
moje nuo Agropolio, labiausiai 
į pietus išsikišusios Salerno 
fronto linijos.

didelius laimėjimus Salerno 
srityje, bet šiandien jau keičia 
savo toną.

Berlyno komentatoriai pasa­
koja, kad amerikiečiai ir to­
liau atkakliai priešinasi nacių 
tankams. Jie sako, kad iš abie­
jų pusių žūva daug kareivių.

žinios apie amerikiečių pa­
sitraukimą iš Salerno nepasi­
tvirtino, sako Berlyno komen­
tatorius.

-------- v--------

Mussolini vėl pasira­
šinėja dekretus

----- v-----
LONDONAS, rugs. 15 d. — 

Fašistų kontroliuojama radijo 
stotis šiandien paskelbė visą 
eilę naujai pasirašytų Musso- 
linio dekretų.

Pirmame dekrete Mussolini 
pasisako, kad jis vėl perima 
visos fašistinės Italijos vado­
vybę.

Antru dekretu buvęs dikta­
torius paskiria Alessandro Pa­
vėlini pertvarkytos Respubliko- 
niškos Fašistų Partijos sekre­
torium. Mussolini įsako fašis­
tams glaudžiai dirbti su vokie­
čiais.

----------- v-----------
—Magda Lupescu norėjo 

pagražinti veidą New Yorke, 
bet užsienin departamentas ne­
duoda jai vizos. Ji gyvena su* 
buvusiu Bumunijos karalium 
Meksijoj.

—William Bullitt kandida­
tuoja į Philadelphijos merus.

Kovos Laukas Italij’oj

NAUJLENŲ-ACME Telephoto
Atkaklios nacių kontr-atakos kai kuriose vietose pajėgė prasimušti per Ameri­

kos 5-sios armijos laikomas pozicijas Salerno srityje. Tačiau labai smargųs mūšiai

KARIUOMENĖS VADAI ATMETĖ PLANĄ
ATIDĖTI KARO TARNYBA TĖVAMS
Iki metų galo tarnyboj privalės būti 
7,700,000 vyrų, sako gen. McNarney

tebesitęsia, ir kieno bus pergalė,—sunku pasakyti.

Vokiečiai pakeitė 
karo planus 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, rugs. 

15 d. ’— Yra pagrindo many­
ti, kad vokiečių karo vadovybė 
pakeitė savo planus dėl Itali­
jos apsaugos.

Šios pakaitos pastebimos su 
maršalo Rommelio atvykimu. 
Jis dabar komanduoja visoms 
vokiečių jėgoms visoje Italijo­
je.

Manoma, kad dabartiniu me­
tu vokiečiai jau turi 35 divi­
zijas Italijoj, nors tikrų davi­
nių labai > sunku gauti. Pirma 
jie visai nenorėjo ginti Itali­
jos.

-------- v--------

Vokiečiai jau Įsiver­
žė į Vatikaną 

----- v-----
LONDONAS, rugs. 15 d. — 

Stipriai ginkluoti vokiečių pa­
rašiutininkai šiandien įžengė į 
Vatikano teritoriją ir pradėjo 
eiti sargybas šv. Petro aikštė­
je.

Vokiečiai sakosi, kad jie no­
ri apsaugoti Vatikaną nuo ko­
munistų, kurie bando įsiverž­
ti.

Vokiečių gen. Štein įsakė vi­
siems Romas gyventojams ati­
duoti ginklus. Kas iki ryto­
jaus to nepadarys, tai bus bau­
džiamas mirties bausme.

-------- v--------
—Mussolinį areštavo polici­

jos kapitonas, o keturi polici­
ninkai jį nuvežė kalėjimai!, pa­
reiškė Malton atvykę italų ju­
ros karininkai.

-------- v--------

- - - - - Šios DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Sąju n g i n i n k ų 

aviacija ir laivynas sulaikė vo­
kiečių puolimus Salerno srity­
je. Rytuose britai užėmė Bel­
vedere, pietuose artėja prie Sfa- 
ri.

PRANCŪZIJOJ: Amerikos ir 
britų lakumai smarkiai bombar­
davo vokiečius š. Prancūzijoj 
ir Belgijoj.

RUSIJOJ: Sovietų armija 
užėmė Nežino stotį, artėja prie 
Pavlogrado, puola Novorosijsko 
fronte.

PACIFIKE: Lae srityje ar­
tilerija apšaudo paskutines ja­
ponų pozicijas.

RUSU REIKALAVIMAI EUROPOJ VISIEMS
YRA PAVOJINGI, TVIRTINA TURKAI
Sąjungininkų artilerija apšaudo japonų 
pozicijas Lae srityje, sako MacArthur
ANKARA, Turkija, rugs. 15 

d. — Sovietų reikalavimai Eu­
ropoje, jų noras įsiveržti į Bal­
kanus, sudaro pavojų ne tik­
tai Balkanų valstybėms, bet 
Anglijai, pagaliau ir visam pa­
sauliui, pareiškė įtakingas tur­
kų žurnalistas Yalchin.

Turkai gyvais argumentais 
atmetė sovietų užsipuolimą ant 
Turkijos dėl neutralumo sutar­
ties su Vokietija.

Kai turkai pasirašė sutartį 
su vokiečiais, sako turkai, na­
ciai buvo Balkanuose ir Kre­
toje, britai vieni tada jiems 
priešinosi, o Rusija bendradar­
biavo su vokiečiais dėl Len­
kijos ir Pabalčio kraštų užgro­
bimo.

Turkai mano, kad sąjungi­
ninkai privalo veržtis į Balka­
nus, nors. Maskva to ir nepa­
geidautų.

. -------- y--------

Komandos jau pasie­
kė Dodekanesą 

----- v----- -
ANKARA, Turkija, rugs. 15 

d. — Patirta, kad sąjunginin­
kų komandos jau išsikėlė įvai­
riose Dodekaneso salų vietose, 
nors oficialiai šios žinios dar 
nepatvirtintos.

Britų gen. Maitland, kuris 
komanduoja sąjungininkų jė­
gas artimuose rytuose, išvyko 
su galingais kariuomenės dali­
niais.

-------- v--------

Naikina japonus 
Lae fronte

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 

rugs. 15 d. — Australijos ir 
Amerikos kariuomenės daliniai 
be pasigailėjimo naikina Lae 
sritin sutrauktas japonų jėgas, 
sako štabas.

Sąjungininkų artilerija ap­
šaudo visas priešo pozicijas Lae 

Vėsesnis.
Saulė teka — 6:32; leidžiasi

— 6:59.

srityje. Japonai dv; turi du 
aerodromus, bet vykusiai jų 
naudoti jau negali.

Sąjungininkų karo laivai 
kontroliuoja juras iki paties 
Rabaul, sako oficialus praneši­
mas.

-------- v--------

Rusai užėmė Neži­
no stoti

----- v-----
MASKVA, Rusija, rugs. 15 

d. — Sovietų kariuomenė šian­
dien, užėmė Nežino geležinke­
lio stotį, paskelbė sovietų šta­
bas.

Sovietų karo vadovybė tiki­
si palaužti vokiečių apsaugas 
Dniepro srityje. Lozovaja sri­
tyje rusams pavyko prasiverž­
ti pro vokiečių fronto linijas.

Pabjuręs oras neleidžia ru­
sams vyti vokiečių norima sku­
ba, bet priešas vistiek negauna 
atsikvėpti.

Rusai deda pastangas pa­
siekti Pavlogradą, kad galėtų 
artėti prie patties Dnieprope- 
trovsko. Pietuose rusai pasistū­
mė pirmyn 12 mylių už Mariu- 
polio. 

-------- v--------

Kiniečiai nori lais­
vos Korėjos 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugs. 

15 d. — Japonai kelis kartus 
siūlė 'kiniečiams taikytis, bet 
jų pasiūlymai buvo atmesti, pa­
reiškė Kinijos užsienio minis- 
teris Soong.

Japonai buvo pasižadėję iš­
traukti visus kareivius iš Ki­
nijos, išskyrus Mandžiuriją ir 
Formosa. Kiniečiai reikalauja, 
kad japonai pasitrauktų iš Man- 
džiurijos, Formozos ir pačios 
Korėjos.

Kiniečiai nepageidauja, kad 
kiti' valdytų Tai valstybę. Ja­
ponai pagrobė Korėją 1910 me­
tais, nuo to laiko eina griež­
tos kovos su jais.

-------- v--------
—Jugoslavijos kovotojai per­

kirto geležinkelio linijas tarp 
Zazrebo ir Split, kad negalėtų 
pasiekti Dalmatijos (ONA).

WASHINGTON, D. C., rugs. 15 d. — J.A.Valstybių kariuo­
menės vadovybė griežtai pasisakė prieš planą atidėti karo tar­
nybą tėvams. Atstovų rūmų komitetui liudijo gen. Joseph McNar­
ney, štabo viršininko pavaduotojas, kuris pareiškė, jog reikėtų 
keisti visus strategijos planus, jeigu butų nutarta nešaukti
tėvų.

Komitetui liudijo ir karo departamento sekretoriaus pava­
duotojas Robert Patterson, kuris taip pat pasisakė prieš šį pla­
ną. Jeigu dėl karo tarnybos įsumažėtų karo medžiagos gamyba, 
tai Patterson siūlo priimti įstatymą priverstinam darbui. Da­
bartiniu metu karo tarnybą eina pusantro milijono vedusių vy­
rų. Apie 700,000 jų turi vaikų.

Gen. McNarney pareiškė, kad karo vadovybė pageidauja 
iki šių metų galo turėti 7,700,000 kareivių. Jeigu šių vyrų skai­
čiaus negautų, tai jiems tektų daryti labai dideles pakaitas da­
bartiniuose planuose. Patirta, kad šiandien “ašis” dar turi 556 
kariuomenės divizijas. Reikia didelės jėgos šiai armijai sunai­
kinti.

Robert Patterson labai griež­
tai pasipriešino senatoriaus 
Wheeler paruoštam įstatymo 
projektui.

Senato karo komitetui šio­
mis dienomis liudys adm. King, 
štabo viršininkas gen. Marshall, 
sekr. pavaduotojas Pattersn, 
gen. Hershey.

Vyrauja įsitikinimas, jog ko­
mitetai nepritars paruoštiem 
projektam dėl karo tarnybos 
paliuosavimo tėvams.

--------- v---------

Geležinkeliai neisi- 
leidžia juodukų 

------ v----- -
WASHINGTON, D. C., rugs. 

15 d. — Bartley C. Crum, ku­
ris rūpinasi teisingu darbo pa­
skirstymu, nusiskundžia gele­
žinkeliais. 22 gelžkelių bėndro- 
vės ir 14 gelžkeliečių 'unijų ne­
leidžia juodukams dirbti kartu 
su kitais tarnautojais, sako 
Crum.

Crum tvirtina, kad paskuti­
niais trim metais geležinkeliai 
padidino darbininkų skaičių 
33%.

Dabar dar trūksta 80,000 
darbininkų, bet jie nenori im­
ti juodukų gelžkelio darbams. 
Crum tvirtina, kad šis nusista­
tymas labai smarkiai kenkia 
karo pastangoms.

- ------- v---------
—Sąjungininkai leido atida­

ryti Sicilijos bankus ir išimti 
iki 50 dolerių.

—Lenkijoj vokiečiai baudžia 
mirties bausme už viščiukų vo­
gimą (ONA).

—šeštadienį amerikiečiai su­
žeidė du japonų laivus Hong- 
kongo uoste.

Vėliausios Naujienos
— Naciai sutraukė Salerno frontan penkias divizijas, bet 

nepajėgia stumtis pirmyn. Vokiečių radijas jau skundžiasi, kad 
amerikiečiai labai stipriai ginasi.

— Vakar vakare gen. Clark asmeniškai aplankė visas fron­
to vietas. Jis kalbėjosi su kareiviais ir karininkais. Jo įsaky­
mas: Nesitraukti nei žingsnio!

— Italų ambasada Madride atsisakė klausyti Mussolinio 
naujos valdžios. Ambasadorius sakosi, kad jis klausysiąs tiktai 
Badoglio valdžios įsakymų. Italų konsulas Vigo mieste atsista­
tydino. Jisi yra Mussolinio šalininkas.

— Tokijo radijas paskelbė, kad jų ambasadorius “pabėgo” 
iš Romos. Japonų ambasada apsigyveno Genovoj.

— Visi Badoglio valdžios ministerial, kurie pasiliko Romoj, 
areštuoti.

— Iš Londono pranešama, kad (sąjungininkai nutarė priim­
ti prancūzų atstovą į Viduržemių juros paliaubų komisiją.

8 italų laivai atvyko 
į Cyprus

----- v-----
NICOSIA, Cyprus sala, rugs. 

15 d. — 8 italų laivai ir 200 
kareivių, kurie buvo Dodeka- 
neso salose, šiandien įplaukė į 
Cyprus salos uostus.

Atvykusieji tvirtina, kad sa­
lose vyksta krauįingi rusirė- 
mimai su vokiečiu kariuome- •-
nes daliniais.

----------v --- ------ -

Rumunija nepripa­
žįsta Mussolinio

BERNAS, Šveicarija, rugs. 
15 d. — .Vengrija ir Rumunija 
atsisakė pripažinti naujai ku­
riama Mussolinio režimą Itali- <, 4-
joj, sako gerai informuoti šal­
tiniai.

Hitleris be jokios atodairos 
ardo Mussolinio užkariavimus 
Balkanuose.

Ante Pa’velič panaikino su 
Mussoliniu pasirašytą sutartį. 
Patys vokiečiai davė “nepri­
klausomybę” juodkalniečiams 
ir albanams.

--------v--------
-—Suomiai deda pastangas 

patirti sovietų valdžios taikos 
sąlygas.

—Vokiečiai uždraudė da­
nams išeiti iš namų nuo 9 vai. 
vakaro iki 6 ryto.

—Britų parlamentas rengiasi 
klausinėti Churchillio dėl pa­
liaubų su Italija.

—Britų karininkai padeda 
jugoslavams vesti sabotažo ak­
tus prieš nacius.

—Gen. Boyce paskirtas de­
vintos J. A. Valstybių armijos 
viršininku. Gen. Brereton pa­
skirtas kitoms pareigoms.
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LIETUVA IR LIETUVIAI GRAŽIAI 
REPREZENTUOTI VICTORY 

GARDEN FESTIVALS
Lietuva ir lietuviai turėjo i Nations pa'vilione, kur, kiekvie­

ną parodos dieną, vietos buvo 
paskirtos skirtingoms tautoms. 
Ant tamsiai raudonos užuolai­
dos vardas LITHUANIA matė-

gražią reprezentaciją ir rekla­
mą laike Harvest Festival, įvy­
kusio Čikagos Soldier Field pra­
eitą savaitę, rugs. 9, 10, ir 11. 
Tūkstančiai žmonių lankė pa­
rodą per itas tris dienas ir vie­
nokiu ar kitokiu budu matė, 
jog Lietuva tebėra gyva, jog 
lietuviai didžiuojasi savo dar­
bais, menu, veikla.

Firmą j j vakarą parodos lan-‘ 
kytojai matė 'Lietuvą United

Naturalė Išvaizda 
Naujų VELVATONE 

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALIAS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vciVAIfW DANTV 
rūšies YLLVAIuIlL pi.eitos

512.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturales spal­
vos. Nebhmka. Visoj Saly žinomos dantų 
plėitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus I gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
| Darome pleitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
________KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 
ketvirtadieni nuo 9 iki 7

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave.
Telefonas

GROVEHILL 0142
KOPLYČIOS VISOSE

— »

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS .0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITŲANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 12^0 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

si iš tolo. Po vardu, vidury šie 
nos kabojo Lietuvos linų au­
dinys, ant kurio išsiuvinėta 
Lietuvos vėliavukės. šonuose, 
dvi didžiulės V iš gyvų, žalių 
rūtų ir du pluoštai gelsvų kvie­
čių. Ant dviejų stalų, apie ku­
riuos sukinėjosi keturios gra­
žuolės lietuvaitės, pasipuošu­
sios tikrais tautiniais rubais, 
buvo skoningai išdėstyta ku­
klus, bet akį patraukiantis rin­
kinys lietuviškų rankdarbių. 
Ten matėsi lietuviškų audinių, 
kilimų, -siuvinių, gintaro dirbi­
nių, sitatulės iš medžio, lėlės lie 
tuviškai aprėdytos, įdomus pa­
siūti grybai-bara'vykai ir tt. Mi 
nėtoisos lietuvaitės, p lės Da- 
gytė, Milleriutė, Mankiutė ir 
Samaitė, mielai atsakinėjo į 
žiūrovų klausimus, liečiančius 
eksponatus ir Lietuvos' padėtį. 
Tarpe daugelio lankytojų at­
lankė Lietuvos paviljoną Gub. 
Green; jis pasveikino lietuvai­
tes. Pavilijoną sutvarkė ir eks­
ponatus suvežė bei sudėstė p. 
Daužvardięnė, Lietuvos Konsu­
lo žmona, p-lė Dagytė, Mau­
kiate, Milleriutė ir S. Samai­
tė. Pavilionas .apdovanotas 
“bronze medal for excellence”.

Festivalo antro vakaro pro­
gramoje kalbėjo U.S.A. Vice­
prezidentas Wallace. Didesnę 
dalį programos užėmė United 
Nations liaudies šokiai. Estra-

1410 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois 

Telefonas CICERO 2109
MIESTO DALYSE.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

da po atviru dangumi, apšvie­
sta stipriom elektros šviesom, 
mirgėte mirgėjo ryškia-spal- 
viais įvairių tautų tautiniais 
kostiumais, kuriais buvo pasi­
puošę šokėjai, jų tarpe ir lie­
tuviai. Lietuvą šokiuose atsto­
vavo Ateitininkai: penkios šo­
kėjų poros, su akordijonistu, 
visi gražiuose tautiniuose rū­
buose. Jie šoko penkis šokius 
— suktinį, voveraitę, kubilą, 
kalvelį ir blezdingėlę, kurių 
kiekvieną anąunsęris pilnai, 
gražiai apibudino ir pristatė 
publikai. Publikai patiko visi jų 
šokiai (sprendžiąnt iš aplodis­
mentų), o labiausiai paskutinis, 
blezdingėlė, kuriame susifor­
muoja raidė V. Priedui, anuan- 
serio pakviestas, akordijonistas 
R. Brazauskas sugrojo, lietu­
višką po ką. Baigiantis progra­
mai, teisėjai — profesionalai 
šokių mokytojai — išnešė nuo­
sprendį: “First prize, based on 
points, goes to the Lithuanian 
group.” Anaunseris iššaukė šo 
kėjus ant estrados ir įteikė si­
dabrinę pliaką, prie gausių, pri­
tariančių publikos aplodismen­
tų. Lietuviai esantieji publiko­
je širdingai džiaugėsi lietuvių 
šokėjų pasirodymu ir laimėji­
mu. Šokėjus pasveikinti vieni 
iš pirmųjų buvo Konsulas Dauž- 
vardis ir p. Daužvardięnė. Ten­
ka pastebėti, kad Office of War 
Information filmų ekspertai 
nufilmavo Ateitininkus bešo 
kant laike programos. S. V. 
valdžios įstaiga atsiuntė filmi- 
ninkus Čikagon nufilmuot re- 
prezentaty’ves Čikagos sekcijas 
bei Čikagos žmonių veiklą įvai­
riausiose srityse.

Per visas tris Festivalio die 
na-s Lietuvos vardas parodoje 
figūravo dar vienu budu. Pa­
rodos viršininkių, ponių King 
ir Sharpe kviečiama, p. Dauž- 
vardienė paruošė lietuvišką sta­
lą. Tai buvo ne tradicinis, bet 
stilizuotas stalas, išreiškiąs Lie­
tuvos dvasią ir jos žmonių dar­
bingumą. Stalas buvo apklotas 
gražia Lietuvoje austa staltie­
se. Ant jos- skoningai išdėsty­
ta premijuota lietuviška kera­
mika : rusvi bliudai ir lėkštės 
su rūtų lapų motyvais, ir žali 
puodeliai su uzbonu; sale lėkš­
čių mediniai šaukštai ir šakė. 
Vienam stalo kampe, medinė 
statulėlė — šokėjai, apsupti ža­
liuojančiom rūtom. Nuo statu- 
lės į staltiesę išvesta trys ei­
lės rūtų, kviečių ir spalvuotų 
ąžuolų lapai, sudarant lietuviš­
kas spalvas — raudoną, žalią 
ir geltoną. Kortelė prieky sta­
lo bylojo žiūrovams apie Lie­
tuvą ir Lietuvos Nepriklauso­
mybę. — Buvęs.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

bįjn jf. ėutdto

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
^605-07 So. Hermitage Ave. 

Ą332—3'/ S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

• KOPLYČIOS VISOSE 
XFyjtiai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio program© pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Leitenantas Edward 
T. Minieka Susilaukė 
Sunaus

----- v-----
BRIDGEFORTAS. — Dabar 

Amerikoje visi žmonės yra už­
siėmę darbais. Bet ir garnys 
nesnaudžia. Ir čia, Bridgeporto 
kolonijoj, jis aplankė leitenan­
to Edward T. Minieka žmo­
ną, rugsėjo 8 dieną palikdamas 
jam sūnų. Mrs. Minieka ran­
dasi Laivyno ligoninėje.

įvykis atrodė rimtas, buvo 
pasauktas į Chicagą leitenantas 
Minieka, bet dabar visi jaučia­
si sveiki ir stiprus.

Mrs. Miniekienė yra Bridge 
porte gimusi ir augusi. Ji tu­
ri fse.eiĮ, ištekėjusią už Mr. 
Dipidęr. šiuo laiku jis itąrnąu- 
ja kaipo bombarduoto j as oro 
korpuse.

Leitenantas Edward Minieka 
yra sūnūs penios Miniekienės, 
kuri gyvena irgi Bridgoporte, 
.adresu 3303 So. Lowe avenue. 
Ponia Miniekienė gyvena Bri 
dgeporte jau 35 metus. Ji už­
augino du sūnūs, vienas kurių 
yra Prana? Katenis, vedęs1 ir 
Šiuo laiku tarnaująs Jungtinių 
Valstijų laivyne, o, kitas yra 
leitenantas Edward Minieka, 
kuris dabar buvo apsilankęs 
Chicagoje. Jis ture? išvažiuoti 
atgal į tarnybą šiomis dieno­
mis. Edwardas yra linksmas 
sulaukęs sunaus, kurio gal jis 
nebematys ilgą laiką.

Ponia Miniekienė džiaugiasi 
susilyginusi su kitomis savo 
draugėmis ir patapusi Grand 
Mother. Nors ji dabartiniu lai­
ku neturi nė vieno sunaus na- 

■ J’ '

mie, bet turi dvi marčias ir anu-- 1’O’iką. Laikas mainosi: kadaise tu­
rėjo du sūnūs, o dabar turi dvi 
marčias ir arnika. 

. r •

Ponia Miniekienė turi daug 
draugų, nes gyvena Chicagoje 
daug metų. Ji yra Naujienų 
skaitytoja nuo pat jų pasiro­
dymo. Ir dabar kasdien News­
boy atneša jai' Naujienas. Sa­
ko, kad nuo to' laiko, kai išne­
šiotojas atneša Naujienas, ji 
dar nėra praleidusi nė vieno 
numerio. Malonus dalykas, sa­
ko ji, yra rytmetį, kavą ge­
riant, pasiskaityti žinių iš lie­
tuviško gyvenimo.

Linkmėj ame poniai Mihiekie- 
nei greitai pasveikti ir su sū­
num parvažiuoti namo, o lei­
tenantui Edwardui geros lai­
mės. — Bridgeportietė.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

-NAUJIENOSE ”

KEISTUTIS CHO­
RAS MELODIES

■R’
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Thursday night .... Keistu­
tį? Chorus night .... and a 
lovely group of members met 
to sing a few notes. and visit 
with their friends.

Strolling in one at a time, 
they sang around the piano 
with Mrs. Metricks playing the 
piano. This happened until all 
menibers arrived to start the 
regular rehearsal.

“Nevyliok, berneli, baltas 
dobilėli,

Leisk man jaunai augti pas 
savo, močiutę.”

so sang the girls, but Tony Ja­
kutis- had this for an answer:

“Bepig tau, mergele, pas 
močiutę augti,

Vargas man berneliui sve- 
; timoj šalelėj.”

They say: “Better late than 
never”, and I guess our pres­
ident Bruno Pivoris is taking 
advantage of that, as he’s seen 
marching in during the middle 
of some session.

Charming Mrs. Metricks 
looked positively glamorous in 
her up-sweep hair-do! “Lovely 
to loclk at ... delightful to 
know.” That’s her.

Suffering with a terrible 
cold, Julia Sacauskas was still 
faithful enough to come down 
to rehearsals. Such loyalty will 
not be forgotten. Furthermore, 
she had pop corn for the mem­
bers.

Farewells were exchanged: by 
Walter Klemka who has joined 
a bigger chorus .... that of 
the U. S. Army. Good Luck to 
you, Walter! We hope to have 
you back soon. Partings are 
such sweet sorrows ! Gee, I hate 
to see you go, Walter, but 
we’re all proud of you and the 
part you yvill play from now 
on- U ' ■

It seems that the song “Kam 
mane meilė kankina” never 
fails to make someone sad. This 
time it was Nora and those 
were real tears we saw in her 
eyes.

“Who’s suitcase is this?” 
“Who’s going away?” Buf ... 
it was nobody’s suitcase and 
nobody was going away. It 
was only Genevieve’s purse. No 
fooling!!!

-What’s. this conversation be­
tween Bob Treonis and Frances 
Beliauskas all about. Afty way 
of having either of you talk?

Many of our members got 
frightened by the sudden cold, 
I guess,, and didn’t come down. 
Hope you’re all used to it by 
now and you’ll remember to­
night’s rehearsal at Hollywood 
Inn, 2419 W. 43rd St., and 
PROMPTLY at 8:00 P.M.

Not “Tu ir Aš”, but, — 
“SIS”

Požemio Keliais Jau 
Važinėja Vagonais

Chicagos požemio keliais 
(subvėjais) jau važinėjo vago 
nai antradienį. Pradėtas treni­
ravimas 1,500 samdinių operuo­
ti požęmio kelius. Vagonai, ku­
rie bėgio požemio keliais, yra 
buvę pirmiau elevatorių linijų 
vagonai. Jie buvo permodeliuo- 
ti judėjimui požemio keliais. 
Tokių vagonų esama apie 500.

Varo Vajų Prieš 
Juodąją Rinką

----- v---- -
Racionavimo tarybos Chica­

goje pradėjo dalinti pirkėjams 
ir biznieriams (krautuvių savi­
ninkams) lapelius. Lapeliai 
dalinami tikslu gauti iš pirkė­
jų ir krautuvininkų pasižadė­
jimus nepatronuoti juodosios 
rinkos.

Iš pirkėjų norima gauti toks 
pasižadėjimas: Aš nemokėsiu 
daugiau, kaip aukščiausia val­
džios nustatyta kaina; aš ne­
imsiu racionuojamų reikmenų, 
nepalikęs racionavimo stempą.

Iš krautuvininkų reikalau­
jama tokio pasižadėjimo: aš 
nereikalausiu brangiau už 
prekes, kaip kad yra valdžios 
nustatytos kainos; aš nepar­
duosiu prekių, negavęs rario- 
navimo stempų.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektrą, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

KITATAUČIAI
DR. 11ERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušens.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan SL 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.
’ Tel. CANAL 3110.

Rezidencijos telefonas: 
Superior 9454 ar CENTRAL 7464 .

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Devyni Kariai Iš 
Chicagos Ir Apylin­
kės Sužeisti

----- v--- —
Karo Departamentas paskel­

bė naują sąrašą Amerikos ka­
rių, sužeistų frontuose. Jame 
minimos pavardės devynių 
vyrų, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės. Aiškiai lietuviškų 
pavardžių jų tarpe nesimato.

HELP WANTED!
WAITRESSES 

FOOD CHECKERS 
BUS BOYS 
PORTERS

MADISON RESTAURANT
3950 W MADISON ST

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTIST Al 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—-8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutari! 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
•DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZĖL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki S 

Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Sauk KEDziė 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
X Phone YARDS 7299
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TORONTO, ONT. — Bevar­
tant Amerikos lietuvių spaudą 
per ištisą praeitą savaitę, mes,1 
kuriems neteko dalyvauti A- 
merikos Lietuvių Konferenci­
joje — rodos, gyvente pergy- 
venom visus ten rištus reika­
lus; juste jutom visus pergy­
venimus, kuriuos iššaukė šir­
dingos, atviros lietuvių ir sye- 
timtaučiu kalbos ar referatai. 
Jaudinte jaudino lietuviškas 
duosnumas, taip savai šaliai

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST
Phone YARDS 6054

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METŲ:

W. C. F. L. 1000 k. nedėlios vakare 
9 valandą.

W. H. F. C. 1450 k. ketvergo vakare 
7 valandą.

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų^ gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didelė Jewelry Krautuvė sy­
kiu su Rakandų Krautuve po 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

paskolomis taip buvusiai tėvy­
nei Lietuvai — aukomis.

Vakar teko girdėti išsireiš­
kimas, kad esą sunku yra pri­
siminti, kaip po praeito did­
žiojo karo lietuviai buvo ap­
vilti. Ypač tie, kuriems buvo 
lemta kovoti už Lietuvos ne­
priklausomybę karo laukuose. 
Kaip esą jie tikėjosi laisvos 
Lietuvos, laisvės žmonėms ir 
kaip paskui Smetonai įvedus 
diktatūrinį rėžimą tie patys 
kovotojai buvo persekiojami. 
Ar neatstiks, girdi, ir po šio 
karo taip pat.

Ne vienam iš musų gal yra 
kihtsi panaši mintis ir ne vie­
ną kartą. Bet kova už tautinę 
gyvybę yra panaši į kovą už 
būvį paties žmogaus — jo ma­
terials padėties. Taip kaip 
mes gyvendami turime kovoti 
už geresnį duonos kąsnį, ne­
kartą statydami net savo gy­
vybes pavojun—taip mes pri­
valome kovoti ir už musu tau­
tinę teisę, jos egzistenciją. Ne­
ateis mums lietuvybės teisių 
iškovot nei vokietis, nei ita­
las, nei rusas, —mes patys jas 
turime išsikovoti. Taip kaip 
mes dažnai būname apvilti 
kovoje už asmeninį — mate- 
rialį būvį ir turime, visus ne­
pasisekimus pergyvenę telkti 
naujas jėgas kovai už geresnę 
ateitį — taip pat mes turime 
stoti į naujas kovas ir už mu­
su tautos reikalus. Nežiūrint 
kaip mes buvome apvilti, kiek 
nemalonumo ar kančių mes 
pernešėme — šiandien turime 
stoti naujon kovon! Nelaikąs 
svarstyti ar verta gesinti lieps­
nojantį namą, nes gal jame 
buvo netinkama tvarka — tu­
rime stengtis užgesint, o po to, 
iš likučių, atitaisyti, sutvarky­
ti taip ,kaip mums geriausiai 
patiktų, šiuo atveju mes Lie­
tuvos išeiviai, neturime net tos 
gaspadoriškos atsakomybės 
jaust ar ją vilkt. Mes bukime 
tik talka, sutartinai gesinkime 
ugnį, priduokime stiprumo 
musų tautos gyvybei, o tvarką 
viduje sugebės atlikti patys 
Lietuvos gyventojai. Mums ne-

SPECIAL!
GERAI ŽINOMA

TIK VIENA 
SAVAITĘBLENDEDDEGTINE'

86 PROOF
(Be dastatymo)

$278
UŽ FIFTH

*3333
UŽ KEISA 
(12 Fifths)

Plus '2 % Illinois 
Occupational Taksai

Madison Liquor Co. not inc
5630 W. Madison St. 

Estebrook 5300 
Atidarą iki 10 vakaro.

1600 S. Wabash Ave.
Calumet 3566 

Atidarą iki 8 vakaro.

'KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? d-bo BiwcymM?
\ Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRrJNs!' 7209 
' ■ ' -------- * , /

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

1 i

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

reiktų statyti “baubais” Sme­
tonas ir kitus panašius. Lietu­
vos gybyvės dėlei likimas pats 
jais apsirūpins. Likimo mes nė 
vienas negalime atspėt, nei 
savo, nei kito, bet tikėkim, 
kad likimas labai dažnai, pa­
vartoja savo teisingą ranką, ir, 
atiduoda mums tą, ko mes už- 
sitarnaujam. Kas žino, ar toki 
dėlės išviso drįs grįžti Lietu­
von, o jeigu ir drįstų—kaip 
jie ant Lietuvos slenksčio bus 
pasitikti?

Todėl, tikėdami viltimi, ran­
ka už rankos, širdis prie šir­
dies, sudarykime vieningas 
barikadas ir šaukime: Mes be 
laisvės nenurimsime! Maža 
musų tauta, nedidelis balsas, 
bet lietuviška patarlė mums 
sako: Lašas po lašo ir akmenį 
nutašo—išgirs pasaulis ir mu­
sų balsą. Atsiminkim tik mu­
sų ištremtų brolių kančias ir 
lai tos kančios buna nuolati­
niu musų akstintoju, nuolati­
niu žadintoju kovai prieš mu­
sų engėjus!

Iš S. L. A. 236 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Rugsėjo 12 dieną įvyko kuo­
pos mėn. susirinkimas, šį kar­
tą kažkaip susirinkimas užsi­
tęsė ir per daug ilgai. Mat, 
reikėjo aptarti metinio ba­
liaus rengimas. Vieni norėjo 
šaltų valgių — kiti karštų. 
Vieni norėjo aukštesnės kai­
nos, nes viskas labai pabrangę 
—kiti gi kovojo už žemas kai­
nas. Pabaigoje gi prieita išva­
dą, kad turėti šaltus užkand­
žius ir kavą, o kaina pasirink­
ta vidutiniška — 50 centų as­
meniui.

Kadangi tai metinis ir na­
riams privalomas balius, tai 
nariai prašomi įsidėmėti, kad 
ar jie atsilankys, ar neatesi- 
lankys, visvien turės tą kainą 
į kuopos iždą užmokėti.

Šis parengimas bus viešas 
ir todėl visi torontiečiai lietu­
viai ir iš apylinkių prašomi 
yra atsilankyti. Butų geriau, 
kad bilietus įsigytumėte anks­
čiau, nes tuomet lengviau nu­
matyti, kiek maisto reikia ga­
minti. Bilietus bus galima gaut 
pas kuopos narius. Vakaras 
numatomas spalio 9 dieną. 
Vieta — 404 Bathurst st., apa­
tinėje svetainėje.

Pabaigoje susirinkimo O. 
Indrelienė, kaipo buvusi dele­
gatė Pittsburgho konferenci­
joje, buvo paprašyta papasa­
koti įgytus įspūdžius. Nors ji 
buvo siųsta nuo visai kitos or­
ganizacijos, bet sutiko pasida­
lint ir su SLA kuopos nariais 
tuo, ką ji matė, ką girdėjo.

Kadangi yra ir antra toron- 
tietė delegatė, Zosė Užemec- 
kienė, ir kadangi jos raportas 
bus išklausytas ateinantį sek­
madienį, t. y. rugsėjo 19 d. pa­
rapijos svetainėje, 2 vai. po 
pietų,—tai kartu paminėsiu 
spaudoje vėliau.

TARYBOS VIEŠAS 
SUSIRINKIMAS

Visi Toronto ir apylinkės 
lietuviai prašomi atsilankyti į 
visuotiną viešą susirinkimą, 
kurį kviečia K. L. Tarybos, To­
ronto Skyriaus valdyba, bend­
ram pasitarimui ir aukščiau 
minėtos atstovės raporto iš­
klausymui.

Neužmirškite rugsėjo 19 d., 
2 vai. popiet., lietuvių parapi­
jos svetainėje.

— Frances.
--------v------- •

Mirė Ugniagesių 
Leitenantas

--- ▼-- -
Dėl širdies atakos mirė ug­

niagesių leitenantas William 
Lonergan, 52 metų. Praeity jis 
atvejų atvejais yra komanda­
vęs ugniagesius, kurie darba­
vosi tikslu atgaivinti apmiru­
sius asmenis. Vakar jo paties 
ugniagesių skvadas darbavosi jį 
atgaivinti, bet visos jų pastan­
gos buvo bergždžios. Jo gyvy­
bės jiems nepavyko išgelbėti.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

TREČIOS KARO PASKOLOS VAJUS
Iki trečiadienio, rugsėjo 15 

dienos, jau buvo parduota Tre­
čios Karo Paskolos bonų suma 
$169,242,600. Kadangi pilna 
Chicagos kvota siekia $746,- 
000,000, tai reiškia, kad iki tre­
čiadienio penkta kvotos dalis 
jau buvo pasiekta.

Vajaus laikas baigiasi spa 
lio 2 dieną. Iki to laiko bus 
dedamos pastangos visą kvotą 
išpildyti.

Trečios Karo Paskolos vedi­
mo tikslais, pagelbėti vajų sėk­
mingiau varyti, šiandien į vi-

durmiestį bus atgabenta ir iš­
statyta State gatvėje Įvairių 
karo pabūklų. Tie pabūklai yra 
tankai, patrankos, kariuomenė 
automobiliai (jeeps) ir kitokie 
ginklai. Pabūklai pasiliks vidur- 
miesty dvi savaites.

Šiandien taipgi Soldier Field 
aikštėje bus pildoma progra­
ma, pavadinta “The Hollywood 
Cavalcade”. Ją pildys išgarsė­
jusios krutamu jų paveikslų so 
stinės žvaigždės. Reiškiama vii 
tis, kad parengimas padės par 
duoti karo bonų vertės $100,- 
000,000.

SUSPENDUOTA MŪSOS PAKUOTOJU 
FIRMA KOL KARAS TESIS

Kainų Administracijos Ofiso 
komisionierius Chicagos srity 
suspendavo laisnį iki karas 
pasibaigs mėsos pakuotoji! fir­
mai Lake View Packing Com­
pany, 1248 George St. .

Komisionieriaus W. M. Mc­
Farland klausinėjamas, Gor­
don Hely, mėsos firmos pre­
zidento sūnūs, prisipažino, kad 
jis yra gavęs iš dylerių pirkė; 
jų po 5 centus mėsos svarui 
daugiau, negu valdžios kainos 
nustatytos mėsai.

Komisionierius McFarland 
pareiškė, jogei ir kitos firmos, 
rastos kaltos tokiu pat nusi­
žengimu, bus baudžiamos pa­
našiu jau budu.

Laisnis firmai suspenduotas 
iki gruodžio 31 dienos 1944 
metų, ši data skaitoma tech­
niškai kaipo karo galas, nes 
War Power Aktas tą dieną pa­
sibaigia. Suprantama, jeigu 
aktualiai karas iki to laiko ne­
pasibaigs, tai Akto galia bus 
pailginta arba kitas toks aktas 
bus- išleistas.

KUPIŠKĖNŲ DRAUGIJOS 
IŠVAŽIAVIMAS

Šios vasaros antras Kupiškė­
nų Kultūros Draugijos draugiš­
kas išvažiavimas, įvykęs rug­
sėjo 5 dieną Liepos Darže, bu­
vo labai sėkmingas. Kupiškėnų 
draugų ir jų rėmėjų suvažiavo 
daug ir visi linksmai praleido 
keletą valandų tarpe žaliuojan­
čių ąžuolų tyrame ore. Kupiš­
kėnai tą išvažiavimą rengė ne 
pelnui, tik draugiškai laiką pra­
leisti. Tad jie savo prižadą iš­
laikė, pas juos draugiškumas 
buvo nepaprastas, jie visus sve­
čius vaišino, kas tik atsilankė. 
O atsilankiusieji nebenorėjo 
skirtis su kupiškėnais iki vė­
lyvo vakaro. Net Lietuvių Tau­
tiškų Kapinių trustisai, atlaikę 
savo susirinkimą, buvo užėję 
pas kupiškėnus pabaliavoti.

R. švelnienė, musų delegatė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Konferencijoj Pittsburghe, Pa., 
irgi buvo musų išvažiavime. Po

konferencijos jai reikėjo sku­
bėti namo, kad suspėtų į Ku­
piškėnų išvažiavimą. Konferen­
cijoj Įgytus. Įspūdžius ir nuta­
rimus R. švelnienė patieksianti 
Kupiškėnų susirinkime, o šiuo 
tarpu Kupiškėnams ji parvežė 
labų dienų nuo musų mylimos 
narės, kanadietės Onos Indre- 
lienės. Kupiškėnai dėkingi Onu­
tei už labas dienas, bet jei Onu­
tė butų galėjus atvykti į mu­
sų išvažiavimą, tad mes ją bū­
tumėm priėmę kaipo mylimiau­
sią viešnią, nes visi Kupiškė­
nai jos esame labai pasiilgę. 
Mes Kupiškėnai esam tikri, 
kad Onutę vėl pamatysim. Tai 
bus tada, kai užsibaigs karas 
ir išauš šviesesnis rytas, ir ta­
da Onutė pas; mus atvyks ir 
atsiveš vyrą Joną ir dukrelę. 
Visiems bus linksma ir džiugu 
keletą valandų praleisti kartu.

Už pasisekimą Kupiškėnų

draugiško išvažiavimo tenka 
vardu draugijos tarti ačiū Ko­
mitetui, F. Stanienei, K. Ma- 
tekonei ir N. Vilimavičiui ir 
svečioms atsilankiusiems, o šir­
dingiausias Ačiū Naujienom 
už suteiktą vietą musų prane­
šimams. Be jų mes būtumėm 
bespėkiai surengti tokius sėk­
mingus išvažiavimus.

— P. B.
------v—--- -

Lapelius Gali Dalin­
ti Chicagoje — Sako 
Miesto Advokatas

-----v-----
Rugpiučio 14 dieną šių me­

tų Chicagos policija areštavo 
du vyrus ir merginą, kurie da 
lino lapelius prie State ir Wa­
shington gatvių Chicagoje.

Lapelius išleido “Peace Now 
Committee”. Juose buvo išdė­
styti argumentai, kad Jungti­
nės Valstijos turi tuojau pa 
liauti kariavusios.

Ryšįum su tuo areštu poli 
ei jos komisionierius Allman at 
siklausė miesto advokato Bar- 
net Hodes, ar policija turėjo 
teisę padaryti areštus. Hodes 
paskelbė opiniją, kad policija 
peržengusi savo teises.

Pasak Hodes, nekomerciniai 
lapeliai gali būti dalinami mie­
sto gatvėse, jeigu jie nesuke­
lia suirutės. Komercinio pobū­
džio lapeliams dalinti reikia 
gauti miesto leidimas, pareiškė 
jis.

Hodes yra priešingas naciams 
ir “Ašiai”. Jis nepritaria to­
kiems lapeliams, kokie buvo 
dalinami, tačiau jis pripažįsta, 
kad miesto teisės leidžia šito­
kius lapelius dalinti.

■------- v--------

Mokyklų Atidary­
mas Sulaikytas 
Brookfielde 
Ir Berwyne / 

----- v-----
Praėjusį pirmadienį turėjo 

atsidaryti viešosios mokyklos 
Berwyne. Jų atidarymas betgi 
buvo atidėtas, nes prisibijoma 
infantilinio paralyžo ligos plė­
timosi.

Brookfield miestely taipgi 
mokyklų atidarymas buvo su­
laikytas dėl tos pačios priežas­
ties.

Berwyno mokyklos atsidarys 
ateinantį pirmadienį, o Brook- 
fieldo mokyklos bus uždarytos 
dar dvi savaites.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštinę į 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei­
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu.

Sutaupysimi
■ jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti! 

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS FLEITOS

22”Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT ________

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......  $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ___  $1.50UP

PLASTIC RESINS* 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES LABORATORIES

10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

"Ar Girdėjai 
apie Obuolių 

Medų?’’

Obuolių “Medus”
PALAIKO NATŪRALI DRĖGNUMĄ 

APSAUGOJA

šviežumą
ŠVIEŽI! štai kaip Obuolių “Medus” gelb­
sti užlaikyti Old Gold’s rinktinius taba­
kus. Jis yra .padarytas iš grynų obuolių 
sunkos; šis naujas drėkinimo elementas 
teikia apsaugojimą tabakų reikalingų bū­
ti šviežiais kelionėj link jūsų.
Ką Obuolių “Medus” Padaro Tabakams.

Obuolių “Medum” apšlakščius ant Old 
Gold tabakų, kol kiekvienas siūlelis su­
drėksta, įskaitant puikų Latakia—ir kiek­
vienas siūlelis yra apsaugotas nuo sudžiū­
vimo. Ir jis yra visai be skonio.
Ką Obuolių “Medus” Padaro Jums...

Palaikydamas šviežumą ir drėgnumą 
Old Gold’s rinktinių tabakų, Obuolių 
“Medus” pagelbsti jums turėti rūkymo 
smagumą, kurį puikus mišinys tabakų 
teikia. Pabandykit pakelį Old Gold’s. Ta­
da tikrai žinosite, ką Obuolių “Medus” 
jums reiškia.

P. torillard Company 
—Established 1760 Old

Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro.

Tobulas Pritaikymas Garantuotasl .. . iii , . , J

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

TUT Ą ryT ATT Pasekmės be§a- 
ITiZTLAiAzA. d liško tyrimo pa­
skelbto Reader’s Digest liepos mė­
nesi pereitų metų, kada apskaitoma 
nuošimčiais, rodo, kad Old Gold 
buvo:

14% MAŽIAU nikotino 
10% MAŽIAU gerklę erzi­
nančių tars and resins.

Tai yra vidutinė 6 kitų bandytų 
cigaretų.

Gold
CIGARETAI

‘^*W***>’*y

Remkite 
Ataką 
Su Karo 
Bonais!

*šis naujas drėgmės elementas 
pirmiausiai buvo išrastas East­
ern Regional Research Labora­
tory of the U. S. Department 
of Agriculture. Mes jį vadina­
me’ Obuolių “Medus.”

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias

d

□ Išgirskite vėliausias žinias sį 
muziką ir kitus įdomius Q 

pranešimus. n
ammmoEiaaDS

KLAUSYKITĖS: Sammy Kaye’s Band ir Guests, Trečiad. 7 v. v. WBBM • 
ir jo Orchestras, Sekmadienį 9:30 v. v* VVMAQ.

Bob Crosby

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI*

“NAUJIENOSE”
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RESOLUTION OF PLEDGE TO THE 
' WAR EFFORTS

VOKIEČIAI IEŠKĄ TAIKOS 
——v---- -

Overseas žinių agentūra pra­
neša iš Washington^, kad te­
nai gauta nepatvirtinta žinia 
apie grafo Friedrich Werner 
von der Shulenberg atvykimą 
;į Stockholmą su* taikos misija.
, Tas vokiečių grafasi buvo 
ambasadorius Maskvoje nuo 
1931 metų iki vokiečių invazi­
jos į Sovietų Sąjungą 1941 m. 
Daugiausia j,o pastangomis bu-

su lenkų, rumunų ir bulgarų 
agresijomis arba su Suomijos 
“nusikaltimu” ? Lietuva nenu­
sikalto nė tiek, kiek ■ suomiai, 
nes ji, “skaitydamas! su realy­
be”, be protesto įsileido į savo 
teritoriją sovietų kariuomenės 
garnizonus, ir Maskva už tai 
iškilmingai pasižadėjo, 1939 m. 
spalio 10 d. sutartim, gerbti 
Lietuvos nepriklausomybę ir ne­
sikišti į jos vidaus reikalus. Ta­
čiau, praėjus mažiau kaip de-

(Vienbalsiai priimta Konferencijoje Pittsburghe)

Senatas privalo pasisakyti
Susirinkus kongresui po vasaros atostogų, Wa- 

šfeipgtone pagyvės diskusijos apie pokarinę taiką. Vi- 
sįems svarbu žinotį, kokį vaidmenį busimos taikos pla­
nuose vaidins Jungtinės Valstybės.

Klausimas eina daugiausia apie tai, ar Amerika 
rems pastovią tarptautinę taikos organizaciją, ar ne­
rems. Po pereitojo pasaulio karo tokią organizaciją bu­
vo įsteigtą — Tautų Sąjunga. Jos autorius buvo Jungti­
niu Valstybių prezidentas. Bet mažuma balsų senate 
Tautų Sąjungą atmetė ir Jungtinės Valstybės atsisakė 
net ratifikuoti Versalio taikos sutartį.

Todėl taika, kurią 1919 m. padarė laimėjusios karą 
valstybės, buvo netvirta ir po 20 metų visai suiro,. Aiš­
ku, kad Amerikai nedalyvaujant tarptautinės taikos or­
ganizacijoje, pasaulis negali turėti geros ir tvirtos tąi- 
kos.

Jungtiniu Valstybių galybė šiandien yra dar dides­
nę. Be jų pritarimo ir paramos jokia tarptautinę orga­
nizacija neturėtų pasisekimo.

Senatas privalo tarti žodį, kad Amerikos žmonės įr 
visi Amerikos sąjungininkai žinotų, koks yrą šios šąlįes 
nusistatymas tuo svarbiu klausimu.

Geriausia kalba
Iš visų svečių, sveikinusių Amerikos Lietuvių Kon­

ferenciją, Pittsburghe, turiningiausią ir logiškiausią 
kalbą pasakė estų atstovąs, Kaarel Robert Pustą., Jos 
angliškas tekstas: vakar buvo įtėtas “Naujienose” (4 
pusi.),.

Savo, trumpoje Įkalboje jisai davė tiek dąug’argų- 
mentų už Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomy­
bę, kad Baltijos tautų laisvės priešąi nė per metus laiko 
jų nestęngtų sugriauti, — jeigu jie iš viso yrą sųgriąu- 
Įiąmį.

Įdomios kelios skaitlinės, kurias p. Pusta padavė 
apie Baltijos tautų svorį tarptautinėje prekyboje. Kal­
bėtojau pareiškę:

“1936-38 metais trys Baltijos valstybės, turin­
čios vos šešis milionųs gyventojų, importavo britų 
pramonės gaminių lygiai tokį pat kiekį (4,400,000), 
kaip Sovietų Rusija — su 170 milionų gyventojų. 
Suomijos,, Estijos, Latvijos ir Lietuvos (viso apie 
9,500,000 gyventojų) užsienio prekybos apyvarta 
1938 metais sįękė $585 milionų, o Sovietų Sąjupgoa 
apyvartą buvo tiktai $525 milionai.”

vo padaryta nelemtoji sovietų- 
nacįų draugingumo sutartis, 
kurią Molotovas ir Ribbentro­
pas pasirašė Maskvoje 1939 m. 
rugpiučio 23 d. ir kuri atidarė 
kelią į Antrąjį pasaulio karą.

Spėjamą, kad dabar šis vo­
kiečių meklęris ir diplomatas 
tii‘rįs uždavinį surasti kelią į 
taiką. Jisai, tur but, bandys sų- 
siuostyti su rusais. O tuo pačiu 
laiku kitąs VoįRetijos šulas, bu­
vęs banko prezidentas Hjalmar- 
Schacht, mėginsiąs užmegs ti 
ryšius su britais, tarp kurių ji­
sai; turįs artimų pažinčių ypa­
tingai su finansininkais.

Grąfąs Sęhulenberg ir banki­
ninkas Schacht esą ne nacių 
partijos nariai (nors Hitleriui 
jie tarnavo ištikimai).

žinių agentūros pranešimas 
sako:

“Stebėtojai nurodo, kad 
paskutinėje savo kalboje Hit­
leris neminėjo galutinės vo­
kiečių pergalės. Vokiečių ne­
pasisekimai Rusijoje ir Ašies 
sugriuvimas, Vokietijai nete­
kus savo talkiniųko. Italijoje, 
sudarė padėtį, kurioje vienin­
telė viltis nacių valdžiai iš­
likti butų, pasiekiant taiką.”
Bet į taikos derybas su na­

ciais nei Anglija, nei Amerika 
neis. Jie tiPes be sąlygų pasi­
duoti.

——v—— 1 ■ 
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Kiekvieną kartą, kai pasirę- 

do New Yorko spaudbje kritiš­
kas straipsnis apie sovietų Ru­
sijos politiką, išlenda, kaip Pi­
lypas iš kanapių, vienas Arthur 
Upham Pope ir teisina Maskvą.

Jisai tituluoja save Irano 
(Persijos) Meno Parodos pre­
zidentu ir sakosi rengęs pąrodą 
Leningrade. Be to, jisai vadi­
na save kokio ten “tautos mo­
ralės komiteto” pirmininku. 
Bet tikrumoje jisai yra aklas 
Stalino “partijos linijos” paka­
likas.

Dienraštyje “The New York

vyniems mėnesiams, Maskva 
tuos savo prižadus sutrempė, 
Lietuvą okupavo, visą jos vi­
daus santvarką apvertė aukštyn 
kojomis ir, prieš Lietuvos žmo­
nių norą, prijungė Lietuvą prie 
Rusijos!

Arthur Upham Pope vistiek 
kaltina Lietuvą. Ji kalta, nes ji 
su Latvija ir Estija nepriėmė 
(?) saugumo garantijos. Bol­
ševikų pakalikas rašo:

Kalbėtojas nurodė, toliau, kad ne mažosios tautos 
sugalvojo, ekonominio izolįacionizmo (autarkijos) siste­
mą, kurį vedė vis prie didesnio santykių aštrėjimų tąrp 
valstybių, slopino ekonominę pažangą pasaulyje, 
no nusigyvenusias valdžias ginkluotis ir, galų gale, p^i-. 
vedė prie karo. Tą pragaištingą ekonominę sistemą 
įsteigė m išugdė didžiosiose tautos.

Kaarel R. Pusta parodė, kad Hitlerio žygis prieš 
Klaipėdą savo esme buvo toks pat agresijos ąktas, kaip 
Sudetų ątplėšimąs nuo Čekoslovakijos. Miunchepo krL 
ęės metu didžiųjų vąlstybių valdžios ųiąnė, kąd jeigu 
skriauda bus padaryta mažai tautai, tai pati skriauda 
bus mažos reikšmės. Todėl Sudetų kraštas buvo “paau­
kotas” naciams. Todėl, pusei metų po to praėjus, didžio­
sios valstybės piršto nepajudino, kai Hitleris ėjo pa­
grobti vienintelį Lietuvos juros uostą.

Bet ar šiandien tas nedoras galvojimas jau yra at­
mestas bent demokratinėse šalyse? Anaiptol. Jungtinė­
je Amerikos Valstybėse ir Britanijoje dar yra apsčiai 
žmonių, kurię nęsisarmątija viešai sakytį ir rašyti, jo- 
gei mažasiąs tautas reikėsią atiduoti tai arba kitai mil­
žiniškai valstybei, kad ji galėtų užkišti skyles savo 
“strateginėse” sienose. Dėl tokių mažyčių valstybėlių, 
kaip Lietuva, Latvija ir Estija, kas, girdi, norės pyktis 
su galingos imperijos valdžia, kuri nori jas praryti! Ma­
ža tautą — mažas nusidėjimas ją užmušti!

Laimė, kad šitokią grobuonių “dorovę” atmetą pre­
zidentas Roosęvęltas ir kiti padorus demokratijų va­
dai.

Kaarel Robert Pusta buvo Estijos užsienio, reikalų 
ministeris. Jisai išgyveno 17 metų Frąncuzįjoje ir 1940

Timęs”, rugsėjo 14 d., Arthur 
Upham Pope rašo, apie Baltijos 
tautas, ginčydamasis su Lietu­
vos minister! u*, p. P. Žadeikių, 

i kųiis pepęrsenįąi tame laikraš- 
tyįe gynė Lietuvos Rišę atgauti 
savų pęprilRausomybę. Tas bol­
ševikiškas Pilypas siūlo. Lietu­
vai, Latvijai ir Estijai “kultūri­
nę autonomiją”, įrodinėdamas, 
kad pilna tautų nepriklausomy­
bė esanti pavojinga, nes nepri­
klausomos tautos riejasi tarp 
savęs, puolą viena kitą ir iš­
šaukiu kąru*s. Kaipo pavyzdžius 
tokių agresingų tautų, jisai pa- 
cįuodą Lenkiją, Rumuniją ir 
Bulgariją. Bet kad sovietų Ru­
sija puolė 1939 m. gruodžio 1 
d. Suomiją, tai p, Rope čia jo-, 
kios kaltės sovietų pusėje ne­
mato.

Kaltą esanti Suomija, nes ji 
tą karą iššaukė, “nesjskaityda­
ma su realybe”! O šita “realy­
bė”, kaip visi žino, buvo ta, 
kad Stalinas, jausdamasis turįs 
50 kartų didesnę armiją, negu 
suomiai, reikalavo, kad Suomi­
ja nusilenktų rusams ir “geruo­
ju” atiduotų jai tam tikras sa­
vo, teritorijas. Kad Suomija ne- 
Įiųsilenkė Rusijos jėgai, tai jį 
“kalta” išprovokavusi kavą!

Šitaip argumentuoja tas per­
siško meno žinovas.

ip. atvyko į Jungtines Valstybes. Yna aukšto mokslo vy­
ras (60 su viršum, metų amžiaus) ir geras ypatingai 
tarptautinės teisės žinovas.

Ne užpuolikas kaltas, o 
jo auka!

Bet ką bendro turi Liętuva'

“Bet šios trys valstybės 
(Lietuva, Latvija ir Estija), 
kartu su? Lenkija, atmetė su- 

i manytą garantiją prieš agre­
siją, kurią buvo pasiūliusios 
Anglija, Francuziją ir Rusi­
ją — atmetimas, kuris britų 
ir farneuzų valstybės vyrų 
nuomone, suardė susitarimą, 
kuris galėjo sulaikyti karo 
įsiveržimą.”
Čia p. Pope tiesiog meluoja. 

Jokios garantijos Lietuvai (ar 
kitoms Baltijos tautoms) Ang­
lija, Francuzija ir Rusija ne­
siūlė.

Derybose tarp anglų ir fran- 
euzų vienoje pusėje ir rusų ant­
roje, sovietų valdžia reikalavo 
teisės pasiųsti į Baltijos tautų 
ir Lenkijos teritoriją savo Rau­
donąją armiją — ne tada, kada 
tos tautos šauksis rusų pagal­
bos, bet kada Maskva nuspręs, 
kad jas reikią “gelbėti”.Į

Lenkija numanė, ką šitas Sta­
lino reikaldvimas reiškia, ir 
jam griežtai pasipriešino. Pasi­
priešino jam taip pat anglai ir 
franeuzai (o Lięttfva, Latvija 
ir Estija tose derybose visai ne­
dalyvavo). Bendro pasiūlymo 
tokios “garantijos”, apie kurią 
pasakoja p. Pope, niekuomet 
nebuvo.

Ir iš viso juk yrą netiesa, 
kad sovietų valdžią norėjusi ąp- 
saugoti Baltijos. kraštus ir Len­
kiją nuo agresijos. Ji pati norė­
jo jas pagrobti. Tuo pačiu lai­
ku, kai Molotovas derėjosi s,u 
anglais ir franeuzais, kiti Stali­
no įgaliotiniai slaptai vedė de­
rybas su Hitleriu. Hitleris su­
tiko aukščiau paminėtų tautų 
žemes atiduoti Maskvai. Tuo­
met Maskva pasirašė sutartį su 
naciais.

Tai šitokie yrą faktai. Jie aiš­
kiai rodo, kąd Raitijos valsty- 
bių atžvilgiu SSSR buvo agre­
sorius. Todėl, jeigu visiška ne­
priklausomybė yra “pavojinga” 
pasaulio taikai, kaip sako p. 
Pope, tai apinasrį reikėtų už­
dėti ne mažoms tautoms, bet 
didžiosioms — tokioms, kaįp 
Rutsiją, kuri pakartotinai laužė 
tarptautines sutartis ir užpul­
dinėjo silpnesniuosius savo kai­
mynus.

BRAZILLJDSllNIOS
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Lietuvių Komitetas 
Nukentėjusiems 
Nuo Karo Šelpti 

—1—y---_
SAO PAULO,, Brazilija. —š. 

m. rugpiučio mėn. 13 d., įvy­
kusiame Lietuvos Konsulate 
Sao Paulo vietos lietuviu kolo­
nijos ątstovų posėdyje, liko įs­
teigtas Sao Paulo mieste: Lie­
tuvių Komitetas nukentė ju­
slėms ųuo, karo šelpti.

Komiteto pirmininku išrink­
tas Kun. P. Ragažinskas, Vice­
pirmininku — Juozas Vasi­
liauskas, 1-ju Sekretorių —■ 
Antanas Dulkus, 2-ju Sekreto­
rių — Vytautas Rutkauskas,

----- v-----
The All-American Conference 

of the duly elected represent­
atives of patriotic fraternal, 
war veterans, civic and cultural 
organizations of Americans and 
Canadians of Lithuanian an­
cestry, meeting at the William 
Penn Hotel, Pittsburgh, Pa., on 
the 2nd and 3rd days ,of Sept­
ember 1943, after due deliber­
ation and consultation enacted 
the following resolution:

WHEREAS, our country is 
engaged in a deadly struggle 
for the preservation of its in­
dependence and determined to. 
win this war and by defeating 
its eneipies once and for all 
eradicate and abolish aggresion 
from the world, and

WHEREAS, tįie Americans 
of Lithuanian descent have al­
ready purchased War Bonds 
for more than fifty milion 
dollars, and are doing their ut­
most to hasten (he victory for 
the aims and ideals of the Ame­
rican and allied nations, now, 
therefore.

BE IT RES.OLVĘD, that we, 
the Lithuanian Americans, 
pledge ourselves to do our ut­
most to help our country’s war 
efforts, and

BE IT FURTHER RE-,

SOLVED, that we pledge to 
buy war bonds to the extent of 
not less than 10 million dollars 
of the Third War Loan issue; 
and

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that throughout the 
country, the Lithuanian Ame­
ricans. organize bįood bank 
donors for the Red Cross, and

BE IT LURCHER RE­
SOLVED, that tliis Conference 
decides to establish a com­
mittee of 9 whose duty it shall 
be to encourage every Lith- 
uąųįair to devote himself to the 
duįy as. a patriotic and loyal 
Americąn to speud every ounce 
of energy to the war efforts to 
see that the quota ąllo.tmęht be 
fulfilled; and

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that all Lithuanian 
American loyal organizations 
should work upder the juris­
diction and guidance of tįiis 
CQmmittee; apd

BE IT FINALLY , RE- 
SOLVĘIĄ thąt this committee 
shall, from time to time, give 
reports and otherwise work in 
harmony with, the Lithuanian 
American Council,
Leonardas šimutis, Chąirmąn 
P. Grigaitis, Secretary,

(Tęsinys)

“Ji pasirodė tikrai dora 
mergina, visa ko manęs klau­
sėsi ir niękad nebandė manęs 
išnaudoti. Aš net stebėjausi, 
kaip ji sų vaiku gali iš tiek 
pinigų išgyventi. Aš nedaug 
beųždirbdąvau įstaigoje, bet 
per pažįstamas ponias išsirū- 
piųęs gerą kalbos pamęką, vi­
sai lengvai tuo uždarbiu ap­
mokėdavau mąžąs jos išlaįjąs. 
O tuo tarpu su ja vyko slėpi­
ninga permaina: ji ėmė bręs­
ti, temptis, grožėti,. ir vasarop 
išėjo tokia smagi moteris, jog 
aš ėmiau jos pavydėti. Kaną? 
—Pats sau. Atsidūriau, patąr- 
liškoje šuns ant šięno padėty­
je. Juoba,, kad Marytė buvo 
man ištikimą įr atvirai ląukė, 
kada aš jos pąreikąlausių 
kaip savo moters. Kiek vaka­
rų aš išsikankinau, trokšda­
mas jos, spėliodamas, ar jį 
manęs neąpgaudinėją, ar ina­
ne myli! O pats aš. jai pet sa­
vo pavardės nebuvau sakęs... 
Geidžiau, kamavaus, bet bijo­
jau su ja vėl sueiti, kad neį- 
klimpčiau į dar didesnę bė-„ 
dą.

“Bet toks neveiklus gyveni-™ 
piąs ją greitai nuyargino: ji 
pasigedo darbo, ėmė dąrytįs 
gižįį, per neišvengiamus pasi­
matymus siūlėsi man tarnauti,® 
rezgė įvąiriąusįų svajonių tin­
klą ir galiausiai, norėdama 
mapę visai palenkti, cįievago- 
jos, kad niekad nereikalaus 
savęs vesti.

“Greitai, tačiau, įvyko, tai, 
kas iš mano gyvenimo, parei­
kalavo naujų išgalių ir nu­
traukė mano svyravimus. Kai 
vaikui sukako, pusė metų, 
Marytė kartą paprašė mąpe, 
kad aš sutikčiau pamatyti sa­
vo sūnų. Išgirdęs tai, aš nęį 
krūptelėjau iš baimės ir pasi­
bjaurėjimo, bet galiausiai mąne 
ėmė kutenti smalsumas, ir aš

1-ju kasiąinku — Reliksąs Ge- 
marką, 2-jų kasiųinku — Bro^. 
nius Šukevįčius ir Komiteto 
nariais: pp. Juozas Stankūnas, 
Petras Šukys, Adolfas Speičys, 
Juozas Masiulis ir Juozas Sko- 
rupskis.

Paminėtas Lietuvių Komite­
tas veiks .prie Brazilijos Rau­
donojo Kryžiaus.

liepiau jai sekmadienį atvežti 
jį į Kleboniškių mišką.

' “Kai tą dieną jinai, užkaitu­
si ir laiminga, išėmė savo sū­
nų iš vežimėlio ir šypsodamos 
atkišo man jį, aš atsitraukiau 
atbulas ir ėmiau žiūrinėti tą 
nekaltą visų nelaimių kaltinin­
ką. Jis man atrodė kaip dau­
gumas tokio amžiaus vaikų: 
rožinis, riebus, riestanosis, 
gražiai kėsnojąs kojytes įr 
rankutes, tampąs lūpukes, kai- 
šįojąs mažą liežuvėlį —■ tai ir 
viskas. Bet kai, nugalėjęs 
drovį, aš jį paėmiau į rankas 
ir pajutau jo šilumą ir jo kū­
nelio švelnumą ant savo veido, 
pasijutau, l<ad gimstu j pasau­
lį antrą kartą. Kaip šilto vėje­
lio piąlonėjįmas, meilė tai ne­
kaltai, jauųulei būtybei pūste­
lėjo. mano gyslomis* saldžiai 
suvirpino man visą sieįą, sušil­
dė ją tauriu gailesčiu, ir per- 
vieną akimojį savo burtais 
praturfmo man ją vienu did­
žiu, baisiu pergyvenimu: aš 
pasijutau, esąs tėvas... Tikru 
mistišku jausmu aš jaučiau, 
kad aš įr tas bejėgiškas žmo­
gelis ant mano rąnkų esame 
viepą, perskirti tąm, kadį aš 
galėčiau tobulėti, kad per jį 
žmogus mąųyję visiškai pa­
virstų ta aukštos paskirties 
būtybė, kurią Jis teikėsi kurti 
turėdamas save už pavyzdį. 
Bet kaip man buvo išpažinti 
tam mažyčiui begalinę savo, 
meilę, kurios tą valandą tiek 
daug buvo mano krūtinėje? 
Kaip man buvo ji įtikinti, kad, 
savo, vargą vargšių jo, įaįm'ei?' 
Palenkiau tad galvą ir pri­
spaudžiau įkaitusias akis prie 
š.velpios jo galveles, o atidavęs 
jį motinai, paėmiau jos rąnką 
ir dėkingas prispaudįžiąu prie 
lūpų...

“Pamilau ir nutariau pats jį 
auginti. Bet tą sumanymą ne­
lengva buvo. įvykdytijuk pats 
su juo gyventi negalėjau, o jei 
būčiau atidavęs jį kam kitam 
auginti, tai kas jį dovanai bū­
tų ėmęs? Marytės geiste geid­
žiau kaip išsiilgęs meilužis— 
pats sąų bijojau prisipažinti, 
kad ją myliu, — tad gelbėda­
masis nutariau su ja visai įš- 
sįsj<irti, kad visai nepražudy­
čiau sau gyvenimo. Ėmiau ieš­
koti geriau apmokamos tarny-

bos ir sužinojau, kad Snūduo­
se buvo baigę statyti pavyzdin­
gą mokyklą, kuriai mmisferi- 
ija turėjo skirti vedėją. Aš jau 
turėjau dvejų metų mokytojo 
stažą ir buvau išlaikęs uni­
versitete visus pedagoginius 
egzamimis, tąį šitą vlętą Išsi­
rūpinau be jokių sunkumų.

“Apsigyvenęs Snūduose, aš 
nutariau parsigabenti čia ir 
vaiką, bęt jau be motinos. Aš 
bijojau baisių jos kerų, o ap- 
gaųdmėtį jos jau nebenorėjau. 
Gal tų skaitydama teisi mane, 
vadinsi bailiu ar net niekšu; 
tai žinok, Pumpurėlį, kad aš, 
nebęgyvąs, visai sutinku su 
tavo sprendimu, bet kaip, sofi- 
stiškoję mūsų visuomenėje aš 
būčiau galėjęs vesti vos skai­
tyti rašyti bemokančią mergi­
ną? O jei būęiąų gyvenęs su 
j,a be vedybų, tai h°ks būtų 
to vaiko gyvenimas ? Įr ar ta­
da ta pati visuomenė, kur da­
bar mane šmeiš, nebūtų nu- 
teisūsi manęs savo ostrakiz­
mui? Nusikaltimus daryti yra 
daug sunkiau negu teisti nu­
sikaltėlius.

“Ąpsįdairęs Spūduose, aš 
susipažinau su Karučiais, ku­
rie buvo bevaikiai ir man pa­
sirodė labai padorūs žmonės, 
ir per savo pažįstamą gayąu 
jų sutikimą auginti vaiką. Ta­
da aš nuvažiavau j Kauną, įti­
kinau apsiverkusią Marytę 
tuo, kad mano sumanymas iš­
eis į sveikatą ir jąi,. ir vaikui, 
ir sų pasamdyta moterim par- 
siunčiau jį Ramčiams. O Ma­
rytė netrukus buvo paimta 
tarnauti vieno Ęąųno gydyto­
jo,. visai atsisakė imti iš ma­
nęs. pinigų, prašė juos sunau­
doti vaikui, ir mudu nutrau­
kėme visus santykius. Man ta­
da atrodė, kad visam gyveni-
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“Per dvejus metus viskas 

gerai klojosi: vaikas pas Kim­
čius gerai augo, ąš kas mėnuo 
siunčiau jiems pinigų (ne se­
nai savo, skolai išmokėti, kaip 
tau kad sakydavau), Marytė 
tenkinosi žiniomis apie jo svei­
katą, o mudu stengėmės su­
gauti ar, tikriau, apgauti lai­
mę. Spūduose aš. pajutau, kad 
tos moters kerai buvo labiau 
mane užvaldę, negu aš tikė­
jausi. Šito miesčiuko gyveni­
mo. pilkumoje ji prisiminus 
man atroęlė kąip žavinga, 
kyapį gėlė, kurios aš netekau 
per savo tuštybę. Skaičiau, 
mokiaus* vaikštinėjau p,p gra­
žias Spūdų apylinkes ir vis 
dėlto neapgavau savęs; ėmiau 
jos gedauti: su Maryte kiek­
vienas Jžiąugsnias, man rodės 
būtų buvęs didesnis, kiekvie­
nas liūdesys—lengvesnis. Ry­
žausi tąd brutaįiškai baigti su 
tuo savo verterizmu, ir, Pum­
purėli manų mielas, tu nekal­
tai pasideręi fo brutalumo ąu- 
ka.

“Tu irgi buvai jauna, (Įar 
nemačiusi gyvenimo. Mažos 
tavo sultingos lūpos, sųdfėįos 
it du raudoni pumpurai, man 
vaizdžiai primindavo besisklei­
džiantį pavasarį; bučiuodamas 
jas aš jaučiausi laikąs lūpose 
dvi prisirpusias, saldžias uo- 
gąs—juk įęl jų ąš ir pavadi­
nau tave “Pumpurėliu”. Aš 
įtikinėjau save, kad iš tavęs 
pasidarysiu sau, žmoną tokią, 
kokią tik panorėsiu, ir tuo 
visiškai baigsiu sepąjį savų gy 
vepimą- Mųdų paskubomis su­
situokėme ir stengėmės kurti 
sau laimės rūmus: aš kūriau, 
o. tp, klusni;, gera, map prita­
rei.

(Bus daugiau).
---- - . •.-rV-.-.—r—

Raudonasis Kryžius 
Ieško Daugiau 
Darbuotojų

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Chicągos skyrius dabar­
tiniu laikų priskaito 84,000 
savanorių darbuotojų. Savąitę 
nuo rugsėjo 20 iki 25 dienos 
bus varomas vajus gauti dar 
apie 10,000 darbuotojų.
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KALĖDŲ DOVANOS—PRENUMERATA 
LAIKRAŠČIŲ GINKLUOTOMS 

jėgoms užjury
Pašto Departamentas Wa­

shingtone 25, D. C., pranešą:
Laikraščių leidėjai gali pri­

imti, laikotarpiu nuo rugsėjo 15 
iki spalio 15 d. 1943 m., pre­
numeratą, kaipo Kalėdų dova­
ną, ginkluotoms jėgoms užjū­
ry, adresatams specialiai nerei­
kalaujant tokios dovanos.

Šitokią prenumeratą užsa­
kant turi būti užmokama, kad 
ji nebūtų leidėjų dovana. Gi 
kopijos užsakyto laikraščio tu­
ri būti pažymėtos žodžiais 
“Mailed in Conformity with P. 
O. D. Order No. 19687.”

Tik Kalėdų dovanų prenume­
rata, gauta aukščiau suminėtu 
laikotarpiu, gali būti siunčiama, 
kai adresatai įsakmiai jos ne- 
bereikalauja. Taip pat ir tuo 
pačiu laikotarpiu gali būti 
siunčiami straipsniai, kaipo 
Kalėdų dovana. O vėlesnė pre­
numerata, užsakoma po spalio 
15, dienos 1943 m., gali būti 
priimama tiktai kada bus spe­
cialiai reikalaujama adresato.

Prenumeratos ėmimas, kaipo 
Kalėdų dovanos, gali prasidėti

JONAS BERŽANSKIS
Mirė rugsėjo 13 d., 10:15 v. 

vakare, 1943 m., sulaukęs
pusės amž. Gimęs Liet., Triš­
kių parap., Šiaulių apskr.

Paliko nuliūdę: moteris 
Ona, po tėvais Tolinaitė, 3 
sunai—Kazimieras (U. S. Ar­
my), Jonas (Merchant Mari­
ne) ir Franklin, duktė Qna ir 
dąųg kitų giminių, draugų ir 
.pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Dr-jos ir Liet. Piliečių Klubo 
West Side.

Kūnas pašarvotas namuose, 
2334 So. Hoyne. Tel. CANal 
8767. Laidotuvės įvyks šešta­
dienį, rugsėjo 18 d., 8:30 vai. 
ryto iš namų į Aušros Vartų 
parap. bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines. ;

Visi a. a. Jono Bęržanskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sunai, Duktė ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANal 2515.

m
 Gėlės Mylintie 

Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu­
vėms, Papuoši-i 

į. ................. m am s.
: gėlininkas
• 4180 Archer Avenue
• Phone LAFAYETTE 5800

■I AVMKR
' L U V LI II IU Visas Pasaulio
į. ....... C,.! Dalis
J KVIETKININKAS
I Gėlės Vestuvėms, Bankietams
' ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
, Tel. YARDS 7308

MARĖ GABRIENE
(po tėvais Endrašiutė) 

GYVENO 1640 NORTH LEAVITT STREET
Mirė rugsėjo 13 dieną, 1:3Q vai. ryto, 1943 m., sulaukus pu­

sės amžiaus. Gimus Tcrvidžių kaime, Užpalių parap., Utenos 
apskrity.

Paliko nuliūdę: vyras Juozas, Teta Anelė Jarush ir giminės. 
Lietuvoje paliko seserys: Ona Skardžiuvienė ir šeima ir Bar­
bora; broliai -— Vincas ir Juozas ir šeima ir giminės.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir S. L. A, 226 
kuopos.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 1735 Wabansia Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 16 dieną, 1:30 vai. 

popiet. Iš kpplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. MARĖS GABRIĘNĖS giminės, draugai ir pažįsta­

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, TETA IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAFąyette 3572.

tuojau ir tęstis visą aukščiau 
pažymėtą laiką (iki spalio 15 
d.).

Šį pranešimą Chicago j e pa­
skelbė Chicagos Pašto viršinin­
kas Ernest J. Kruetgen.

Kitas Chicagos Pašto virši­
ninko pranešimas nurodo, jo- 
gei žydų religinė šventė “Cha­
nukah” šįmet pripuola gruodžio 
22’ dieną. Ryšium su ta švente 
gali būti, siunčiamos dovanos 
žydų tikybos asmenims, tarnau­
jantiems Amerikos ginkluotose 
jėgose užjury laikoitarpiu nuo 
rugsėjo 15 iki spalio 15 d., □ 
laivyno personalui iki lapkričio 
1 dienos.

-------- y-------

Mirė Dr. Normantas
----- v-----

\ Dr. A. Normantas mirė po 
ilgos ir sunkios ligos. Prieš me­
tus laiko jam buvo koja nu­
plauta. Paskui turėjo antrą ope­
raciją ant apendicito, o dabar, 
pastaruoju laiku, turėjo pasi­
duoti trečiai oiperacaijai ant 
inkstų. Jis jau nebeatlaikė 
skausmų ir turėjo palikti savo 
mylimą šeimyną, moterį Mari­
joną ir du sunu, Ernestą ir Al­
girdą. Sūnus dar abudu yra 
jauni ir tu'ri mokyklą lankyti. 
Tuo budu moteriai krinta visa 
gyvenimo našta ant pečių.

Ji dėjo visas galimas pastan­
gas, kad jos vyras išliktų gy- 
vas nors iki sūnus paaugs, bet 
visos pastangos dėtos veltui. 
Dr. Normantas išsiskyrė iš gy-

' MARIJONA 
RAZMANSKIENĖ,

po tėvais Rakiskaitė, 
gyveno 5012 S. Morgan St.
Mirė , rugsėjo 15 i d., 7:15 v. 

ryto, 1943 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Biržų aps­
krity, Vaškų parap., Nemek- 
šiunų kaime. Amerikoj išgy- 
nevo 35 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sunai,Tur­
gus, Aleksandras ir marti 
Jeannette ir pfc. Petras (U. 
S. Army), duktė Emilija ir 
žentas Herman Povilionis, 
ir kitos giminės Amerikoj. 
Lietuvoj—brolis Mikalojus, 5 
seserys ir kitos giminės.

Priklausė .prie Tretininkų 
Apaštalystės Mąldos Šv. Ka­
zimiero Akademijos Rėmėjų, 
Labdarių Sąjungos, Tėvų Ma­
rijonų Bendradarbių ir. Chica­
gos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šeštad., 
rugsėjo 18 d., 9:00 vai. ryto, 
iš koplyčios į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Raz- 
manskienės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.’

Nuliūdę lieka: Sunai, Duk­
tė ir kitos Giminės.

LaiU. Direkt. A. M, Phil­
lips, Tel. YARDS 4908.

vųjų tarpo rugsėjo 11 dieną, 
sulaukęs 47 metų.

Jis buvo visų mylimas, taip 
giminių, taip ir kaimynų, ku­
rie pažino jį. Jis buvo taikus, 
malonus žmogufe, su visais ge­
rai sugyveno. Visi jo liūdi.

Tad reiškiu nuo savęs gilią 
užuojautą šeimynai, o tau, ma­
lonus kaimyne iš Lietuvos, ra­
miai ilsėtis. —Kaimynas

------- v------—

Iškilmingai Palaido­
tas Sgt. George 1 
A. Barton Jr,

------- y------- -
šeštadienio rytą, rugsėjo 11 

dieną, buvo iškilmingai palai­
dotas chicagietis lietuvis sava­
noris, Sergeant George A. Bar­
ton Jr. Jis žuvo rugsėjo 6 die? 
ną Rapids City, South Dakota, 
bombonešio kątastrofpje. Ve­
lionis karo tarnybą ėjo šešis 
metus. —V. T.

-------- v--------  

Jūreivis Albert
Dagis Gavo 
Atostogų 

----- v-----
Rodos visai neseniai Keistu­

čio Choro narys, Albertas Da­
gis, buvo paimtas Dėdei Šamui 
tarnauti. O b.etgi jau praėjo 
septynios savaitės. Šiomis die­
nomis) jis parvyko į Chicagą 
namiškių aplankyti — motiną 
ir seseris bei draugus. Grįžta 
atgal į stovyklą ateinančią sa­
vaitę.

Jaunas jūreivis sako, (kad 
prisitaikyti naujam gyvenimui 
ėmė apie porą savaičių laiko. 
Tarnyba negalį nusiskųsti. Tre­
niravimas, suprantama, eina 
intensyvus, bet jaunesnio am­
žiaus vyrai lengviau jį pakelia, 
negu senesnieji. Chicagoje jis 
gyveno adresų 2902 West Per­
shing Road.
• . —-—-y———

Pavyzdinga Siur­
prizo Parė

——v-----
Ru’gsėjo 8 dieną Ona Kondro- 

tienė, buvusi Skamarakienė, 
šventė savo 60 metų gimtadie­
nį. Aplaikė daug sveikinirpų įr 
brangių dovanų nuo savo vai­
kų ir artimų draugių. O, kaip 
žinoma, tai Skamarakas turėjo 
gan skaitlingą šeimyną. Tad sū­
nus, marčios, dukterys ir žen­
tai gausiai apdovanojo savo 
motina, c.

Bet to dar neužteko. Sekmą- 
dienį, rugsėjo 12 dieną, antrą 
valandą po pietų nežinia iš kur 
ir kaip apstojo namą eilė au­
tomobilių. Pradėjo nešti viso­
kių valgių ir gėrimų, apkrovė 
Stojus ir laukė gavo. motinos 
ateinant, nes Skamarakienė tu’p 
laiku nebuvo stuboje. Ji buvo 
išėjusi paukščių pašerti. Ta­
čiau, kai pažvelgė į gatvę, tąi 
ji nustebo: iš kur visa eilė au­
tomobilių atsirado?

Paskubomis grįžo į stubą, no­
rėdama sužinoti, kas atsitiko. 
Kaip tik pravėrė duris, tai tuo­
met visi su’šuko: surprise! Mo­
tina iš to netikėtumo net apsi­
verkė. Prasidėjo sveikinimai, 
linkėjimai ir vaišės, įr taip tę­
sėsi iki vėlyvo vakaro.

Buvo saugi puota. Tokią puo­
tą ne bilę kas gali surengti. 
Taip pagerbė savo motiną sū­
nus, dukters, marčios ir žentai; 
taipgi anūkai pagerbė savo 
Grand Mother jos 60 metų gim­
tadienio proga.

Garbė vaikams, kad neuž­
miršta brangios motinos taip 
iškilmingai ir nuoširdžiai pa­
gerbti. O motina, iš savo pu­
sės, nuoširdžiai dėkoja myli­
miems suminis, dukterinis, 
marčioms, žentams ir anūkams 
už suteiktą malonumą ir neuž­
mirštamu atmintį. <P-ia Ona 
Kondrotienė gyvena adresu 
5140 So. Neenah avenue, Chica­
go,’Ill. 7

Suspenduoti Polici­
ninkai Neprisipa­
žįsta Kalti

-------- V------- -
Policininkai William Ho­

gan įr Joseph Murray buvo su­
spenduoti rylium su palovimu 
jūreivio rekruto rugpiučio 31 
dieną Chicagos tavenoj. Ant­
radienį, rugsėjo 14-tą, įvyko 
preliminarinis jų apklausinė­
jimas iškeltoje jiems byloje. 
Abu pareiškė esą nekalti pa­
sikėsinime papildyti galva- 
žudystę. 

-------- v--------

Chicaga Išperka 
Kiek Daugiau, 
Negu Kvotą Bonų

----- v-----
Chicagos ir Cook Kauntėje 

karo bonų kvota Trečioj Karo 
Paskoloje yra $746,000,000. 
Per dvidešimt yieną vajaus 
dieną bonanis pardavinėti rei­
kia tą kvotr pasiekti. Vieną 
dieną pagal kvotą reikia iš­
pirkti $35,Q00,000. vertės bonų. 
Jau kelios dienos praėjo nuo 
vajaus pradžios. Iki šiol Chi­
cagos gyventojai savo kvotą 
siekia, reiškia, išperka , kas­
dien $35,000,000 vertės karo 
bonų ir dar truputį su kaupu. 

---------v---------
Ruošiasi Gasolino 
Racionavimo 
Patikrinimui 

—v——-
Artimoj ateity bus pasiųsti 

Kainų Administracijos Ofiso 
atstovai į lokalines' racionavi­
mo tarybas. Tokių .tarybų R. 
S. McKeough priežiūroje esa­
ma 851. Kiekvienai tarybai at­
lankyti bus pasiųsta po tris 
žmones. Jie patikrins, kokiems 
asmenims, kokiems bizniams ir 
kokiems reikalams kiek gasoli­
no leidžiama vartoti. /

------ -- y--------  

žuvautojams Geri 
Laikai Numatomi

----- v-----
Benton, Illinois, apylinkėje 

yra didokas ežeras, vadinamas 
Lake Moses. Jis priklauso U.S. 
Fuel kompanijai. Praeity tąs 
ežeras buvo mėgiama vieta 
maudytis, piknikauti ir žuvau­
ti.

Tačiau ežere priaugo tiek žo­
lių, kaip jo populiarumas, kaip 
maudymosi vietos, ėmė nykti. 
Taigi kompanija nutarė ežerą 
nusausinti, kad žolės išnyktų.

šiame ęžere buvo veisiamos 
žuvys. Sakoma, kai kurios jų 
šiandien esančios nepaprastai 
didelės. Taigi, kai ežeras bus 
nusausintas, žuvautoj ąi tikisi 
tikrai šaunių žuvų prižvėjoti.

------ 1—v--------

Vaikų Darželis 
18 Gat, Apylinkėje 

-------- V--------

How.eįl Neighborhood House 
praneša, kad Vaikų Darželis 
yra atidarytas vaikams tų mo­
tinų, kurioj nedirba. Vaikai ir 
mergaitės amžiuje nuo 3 iki 5 
metų priimami į Vaikų Darže­
lį. Jų valandos yra nuo 9 va­
landos ryto iki 12 dienos.

Vaikai tų motinų, kurios dir­
ba, yra prižiūrimi Nursery mo­
kykloje. Jų priežiūros valandos 
yra nuo 7:30 ryto iki 5:30 po 
pietų.

Howell Neighborhood House 
randasi adresu 1831 So. Racine 
avenue. 

-------- y------- -

Pražuvo Konfiskuo­
ti Gembleriavimo 
Įrengimai

—v---- -
Neseniai buvo padaryta kra­

ta gembleriavimo įstaigoj e 
Dome, kuri radosi prie Irving 
Parko ir Harlem. Konfiskuota 
septyni rulptkos .stalai, dai- 
sams stalai ir kitokį gemble­
riavimo įrengimai.

Konfiskuoti daiktai buvo su­
dėti Morton Grove vieškelių

C LA S S I F I E D
BUSINESS CHANCES 
 BiznioProgos

DELICATESSEN. Grosemė pilna 
prekių, elektrikinis refrigeratorius, 
etc. Daro biznio virš $100 į die­
ną. Garo šilima. Pigiai už cash.

739 West 55th St.

PARDUOSIU BATŲ taisymo ša­
pą. Naujos elektrikinės mašinos ir 
visi įtaisymai. Daug stako. Pigiai. 
614 West 18th St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI BIZNIO NUOSA­
VYBĖ. Krautuvės ir flatas. Geras 
investmentas. prie 63rd St. arti 
Normai, šaukite Englewood 9669.

MARQUETTE PARK — 5 fĮetų 
po 3 ir 5 kambarius ir štoras. Mū­
rinis, kaip naujas, garu šildomas. 
Kaina $19,000.

4 fletai po 4 kamb., mūrinis, 
kampas, geram stovyje, garu šildo­
mas. $16,800. Galima pirkti su 2% 
įmokėjimu. Taipgi pąširinkimas vi­
sokių mažų ir didelių namų. Z. S. 
MICKEVICE, 2506 W. 59th St. tel. 
REPUBLIC 7731.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
medinis namas, furnasu šildomas, 
cemento fundamentas, cementuo­
tas beismentas, 1 akras žemės, 1 
karo garažas, vištininkas.

10641 So. Hamlin Ave. Tel. 
CEDarcrest 7992.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ medi­
nis namas, akmens fundamentas; 
aukštas beismentas; 5 ir 6 kamba­
rių; pečium šildomas; šalia tuščias 
lotas. Atsišaukite HOYDA, 2029 
West 67th Place.

CONFECTIONARY STORE — 
Kampinė mūrinė biznio nuosavybė; 
2 kambariai užpakaly; 6 kamba­
rių flatas antrame aukšte; dvigu­
bas muro garažas. Apleidžia biznį. 
Turi parduoti. Prieinamai. 1901 šo. 
57th Ct., Cicero.

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

LIET. DEMOKRATŲ KLUBAS 
15-to wardo laikys mėn. susirinki­
mą rugsėjo 16 d., 7:30 vai. vakaro, 
bažnytinėj svet., 6812 S. Washtenaw 
Ave. Marquette Parke. Visi daly­
vaukite. Kyįęčia valdyba.
policijos stoty. Praėjusį antra­
dienį, rugsėjo 14 dieną, buvo 
teismo įsakyta juos sunaikin­
ti. Tačiau, kai valstybės gynė­
jo policija atsilankė į stoti 
daiktus sunaikinti, tai daugu­
ma daiktų jau buvo dingusi. 
Pav. iš septynių ruletkos stalų 
buvo likę stoty tik du, kitų 
penkių nebebuvo. Dingo kur ten 
kiti įrengimai.

, Policijos stoties prižiūrėto­
jas, leitenantas Myles McDo­
nough, paaiškino, kad sudėti 
daiktai stoty užėmė daug vie­
tos ir todėl Jie buvo sudegin­
ti. Kilo betgi abejonė, ar jie 
nebuvo išgabenti iš stoties.

Laikinai dėl to suspenduotas 
policijos leitenantas. Valstybes 
gynėjas) Courtney trečiadienį 
šaukė į savo ofisą Copk kąun- 
tės šerifą pasiaiškinti. Taipgi 
šaukė pasiaiškinti vieškelių po­
licijos kapitoną, kuris yra su­
spenduoto leitenanto viršinin­
kas.

--------v--------

Gaisras
Bridgeporte

——v-----
Buvo kilęs gaisras misingio 

faundrėje Bridgeporte, adresu 
2837 So. Halsted street. Ugnia­
gesiams ėmė 2 valandas ir 40 
minučių jis likviduoti.

-------- v--------

Nauja Programa 
Pašto Išnešiojimui

----- v-----
Praeity pašto siuntiniai Chi­

cagos vidurmiesty būdavo išne­
šiojami keturis kartus dienoje, 
o už yidurmiesčio ribų, biznio- 
rezidencijų sekcijose, jie budi> 
vp išnešiojami tris kartus die­
noje.

Trečiadienį, rugsėjo 15 d., 
pašto siuntiniai vidurmiesty 
(pagal naują programą) jau 
buvo išnešiojami tris kantus 
dienoje, o už vidurmiesčio ri­
bų du kartus.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Dybi^k^Darb^j^ių^ 

dėmesiui 
VYRŲ 

MOTERŲ
VISOKIO AMŽIAUS 

DIENŲ DARBUI

Geriausia Mokestis
100% 

KARINE DIRBTUVE
REIKALAUJA

• Punch press operuoto jų
• Drill Press operuoto  jų
• Lathe darbininkų
• Platers pagelbininkų
• Kick press operuoto jų
• Driver dėl station wagon
• Bendram dirbtuves darbui
• Šiaip darbininkų

GITS BROS.
1846 S. Kilbourn

REIKALINGA MOTERIS ir vy­
rai dirbti prie pakavimo agurkų ir 
kopūstų. Valandos nuo 9 ryto iki 
2:30 po pietų.

- MANHATTAN PICKLE CO., 
x 1711 So. Normal Ave.

FREIGHT HANDLERS
PATYRUSIŲ 

Pradžioj 70c. į valandą 
76c. į valandą po 4 savaičių 

1

Daug Viršlaikio Pagal Laiką ir %.
iiiiiiiiiiiiiini lininiu iiiiiiiiiiiuiimi 

NEPATYRUSIŲ

VYRŲ IR VAIKINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

GERA MOKESTIS 
Daug Viršlaikio Pagal Laiką ir U.

iiiiiiiiiiniiiiiniiiniiniiiiiiiniiiiiiin

MERGINŲ IR MOTERŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Pradžioj 50c. į valandą
UŽ 48 VALANDŲ SAVAITĘ GAUSITE 

$26.00 Pradžioj
$28.60 po 4 savaičių

linini iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini u

MOKYKLOS MERGINŲ 
virš 16 metų amžiaus

DALĮ LAIKO DIBBANT ŠIFTAĮ prasideda nuo 4:30 po 
pietų iki 9: yal. vakaro.

LENGVAS, ŠVABUS DABBAS. GEBA MOKESTIS. 
PUIKIOS DARBO SĄLYGOS.

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

* Butina Industrija * 
PASTOVUS DARBAI.

GLASER CRANDELL CO.
I MAISTO GAMINTOJAI 

2000 SOUTH WESTERN AVENUE

Pašto viršininkas Ernest 
Kreutgen sako, jogei mažiau 
darbininkų reikės darbui atlik­
ti.

-------- v--------

Infantilinio Paraly- 
žo Epidemija 
Nenuslūgsta

---------- V----------  '. > •

Iki trečiadienio, rtigsėjo 15 
dienos, Chicagoje ir Cook 
Kauntėje nuo liepos 1-nios die­
nos jau buvo 798 susirgimai 
infantiliniu paralyžu. Dėl li­
gos mirė 76 asmens. Ši susir- O 
girnų skaitlinė pralenkia toli 
skaičių susirgimų ta įiga 1917 
metais. Anuomet susirgimų 
buvo 639.

Nors jau prieš savaitę lauk­
ta, kad skaičius susirgimų pra­

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbinĮpk^^

PIRMOJ VIETOJ 
BŪTINAM 

APSIGYNIMO 
DARBUI 

Reikia
•—TOOL AND DIE MAKERS 
•—PUNCH PRESS OPERATORS 
•—ASSEMBLERS

VYRŲ IR MOTERŲ
Patyrusių ir Nepatyrusių. 

Dienų ir naktų darbas.
Visi nesveikuoju žmonės čia gali 

dirbti lengvą darbą.

Badger Tool & Mfg. Co*
1501 W. POLK STREET. 

Tel. CANAL 5519.

Siuvamų mašinų operatorkij prie 
kelinių, vyrų ir moterų. 402 South 
Market, 7-tas aukštas.

ANTRARANKIO VIRĖJO, vyro 
arba moters. Geros valandos, gera 
mokestis. Stephens Cafe, 39.56 Ful­
lerton.

dės mažėti, jis tačiau neatrodo 
sumažėjęs, o ir praėjusį tre­
čiadienį užregistruota 32 nau­
ji susirgimai.

-------- v———'

Užsidegė Trokas 
18 Gat, Apylinkėje

■ . •  ---- v— 
Aštuonioliktos gatvės apy­

linkėje, prie 19 gatvės ir Union 
avenue, užsidegė ttrokas. ir pre­
kes buvusios jame. Sakoma, 
ugnis kilusi dėl neatsargiai nu­
mesto degančio cigareto.
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VYRA!
100% Karinis Darbas

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia■

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
____ Darbininkių Reikia

Reikalingos
MOTERYS

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

11111111111111111

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24 į

mokestis 6'2c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabai 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP, 
4057 SO. UNION AVĖ.

ARBA EMPLOYMENT
1236 MILWAUKEE

REIKIA 

OFFICE, 
AVĖ.

17 METŲ IR SENESNIŲ 
DALIS LAIKO ARBA 

PILNAS LAIKAS. 
DARBAS

BŪTINOJ MAISTO ĮMONĖJE 
SU POKARINE ATEIČIA 

DARBAS PRASIDEDA: 
10 

6 
2 
4

vai. 
vai. 
vai. 
vai.

vakare iki 6 ryto 
ryto iki 2 popiet.

popiet iki 10 'vakaro 
popiet iki 12 naktį.

GERA MOKESTIS
IR DAUG VIRŠAIKIO

FARM CREST 
BAKING CO., 

4550 Jackson Blvd.

REIKIA MOTERŲ
.PATYRIMO 
NEREIKIA.

DARBAS: 
DIENOMIS 

arba 
VAKARAIS.

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

CONSOLIDATED 
BISCUIT COMPANY

1465 W. 37th St.

Tarnaičių ir Valytojų 
Pastovus darbas. Labai maloni ap­
linka. $77 iki $80 į mėnesi. Atsi­
šaukite i Housekeepers’ Office.

EDGEWATER BEACH HOTEL' 
5349 SHERIDAN ROAD.

Assembly Merginų
BUTINA INDUSTRIJA.

Lengvas dirbtuvės darbas. .2 apmo­
kėti pasilsio periodai kasdien. 40 
valandų savaitė. 55c. į valandą, at­
sišaukite.

325 N. Hoyne Avė.
l-mas aukštas.

Indų Plovėjų
Malonios darbo sąlygos. Nuolat. $25 
į mėnesį. Golden’s Restaurant, 6220 
So. Halsted St.

REIKALINGA VEITERKA į res- 
tauranta. Valandos nuo 7 rvto iki 
1 popietų. Šventadieniais uždaryta. 
Gera mokestis. J. BACHUNAS, 
2404 W. 16th St. Tel. CANAL 9107.

Cutters Press 
OPERUOTOJI!

Patyrimo Nereikia 
68c. į valandą. 

48 valandų savaitė. 
Nuolat darbas.

Thomas Moulding 
Floor Co.

4528 West 51st Street.

INDŲ PLOVĖJAI gera mokestis. 
Teddy L’Aiglon Restaurant, 22 E. 
Ontario St.

VEITERKŲ: gera mokestis ir 
geros valandos. Stephens Cafe, 
3956 Fullerton Avenue.

JAUNU MOTERŲ tarpe 18 ir 25 
metu dėl check room darbo miesto 
koteliuose ir restaurantuose; geros 
valandos ir gera mokestis. Kreip­
kitės tarpe 3 ir 5 po.oiet. Room 601 
123 West Madison St*

SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY 20 IKI 45 METŲ 
AMŽIAUS.

KELLOGG
Įsteigta 1897 m.

Per 46 metus išdirbtinėtojai aukštos rųšies 
telefonų įrengimų.

MES IŠMOKINSIME MOTERIS
SUDĖSTYMO IR MAŠINŲ DARBO.

MOKĖSIME GERAS
PRADŽIOJE ALGAS.

APSIMOKĖS jums
ATSILANKYTI IR- SUŽINOTI APIE 

DAUGELĮ PUIKIŲ SIŪLOMŲ PROGŲ.

6650 SO. CICERO AVĖ

REIKIA

— VALYTOJŲ —
— dėl —

OFISŲ TROBESIO
18 IKI 48 METŲ.

Darbo valandos: 
nuo 6:00 popiet iki 2:30 ryto.

48 valandų savaitė 
53c. i valandą.

Laikas ir pusė už 
VIRŠLAIKI

m i ii itin 11 imu

PAKĖLIMAS ALGOS PO 
6 MĖNESIŲ.

įmini 11111111111

Employment Office
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson.

* MERGINŲ
* MOTERŲ

NEPATYRUSIŲ.

16 iki 38 metų
Lengvas, švarus

KARINIS DARBAS. 1
48 VALANDŲ SAVAITĖ.'

ATLAS SPRING CO.
228 N. Clinton St.

MERGINŲ—MOTERŲ 
Nesenesnių 45 metų

ASSEMBLY IR MAŠINŲ DARBAS 
PASTOVUS DARBAS. 

GERI DARBAI;
ŠVARA, MALONI APLINKA; 
100% KARINĖ INDUSTRIJA. 

APDRAUDA; PASILSIS.
48 Valandų. Savaitė

JUMS PATIKS ČIA DIRBTI.

MILK BOTTLE 
CRATE CO.

Southwest kampas Sheffield 
Weed St. '

nuo
JEIGU JUS 

BŪTINOJ 
NEATSILIEPKITE.

ir
1 blokas į pietus 
North Ave.
DABAR DIRBATE 
INDUSTRIJOJ—

MOTERŲ prie PATAISYMŲ ir 
geresnių kautų, siutų, suknelių 
krautuvėj. Patyrusių, pastovus dar­
bas. Gera mokestis. That Levitt 
Shop. 546 Diversey Parkway.

ČEVERYKŲ OPERATORKU. Ge­
ra mokestis, nuolat darbas. 325 W. 
Madison St., 3-čias aukštas.

Merginų ir MoteriĮ 
$23.40 į savaitę pradžiai. Reguliarus 
pakėlimas. Apmokėtos atostogos; 
lengvas, pastovus dienų darbas. Pa­
kuoti doughnuts, uniformos parū­
pintos.

COTTAGE DOUGHNUTS INC.
1000 No. Ogden Avenue, 
ant tilto, 6-tas aukštas.

Reikia Merginų
16-20 metų. Saldainius pakuoti. Pa­
tyrimo nereikia. Nuolat. $2'2.00 į sa­
vaitę. 612 OrleanSj 2 aukštas;

Moterų ir Merginų
BUKITE PATRIOTIŠKOS!

ŠTOI KUR DARBAS JUMS!
Sveikatos .patikrinimas nebūtinas.

AMŽIUS NESVARBU.
GERA MOKESTIS.

Bendras Dirbtuvės Darbas.
100% KARINĖ DIRBTUVĖ.

ATEIKITE ŠIANDIEN.

GITS BROS. MFG. CO 
1846 S. Kilbourn Avė.

Reikalingos
MOTERYS

—arba—
MERGINOS 

Lengvas Dirbtuvės 
Darbas

Joks Patyrimas 
Nereikalingas. 

Atsišaukite:
W. A. JOHNS PAPER 

COMPANY
2201 S. Union Avė.

TARNAIČIŲ, MOTERŲ VALY­
TOJŲ. $50 į mėnesį. Malonus gy­
venimui kambariai. Geras valgis, 
uniformos parūpintos. Trumpos va­
landos. Nuolat darbas. Atsišaukite 
į Housekeeper. Moraine-On-The- 
Lake. Highland Park, Ill.

10 MOTERŲ
Pilnas arba dalis laiko. Sortuoti 
pakelius dėl karo laimėjimo. Paty­
rimo nereikia.
Vaughan’s Seed Store

601 W. JACKSON.

DVIEJŲ TARNAIČIŲ.
Kotely dienų darbas. Gera mokes­
tis. Patyrimo nereikia. MADISON 
ARMS HOTEL, 3222 West Madison.

REIKIA PATYRUSIŲ moterų sor- 
tuoti senus skudurus. Central Iron 
and Metal Co., 2455 Elston Ave., 
Klauskite Mr. Lichtman, Brunswick 
2041.

ŠEIMININKĖS ir virtuvei pagel- 
bininkių. Pilną arba dalį laiko.

ELMHURST HOSPITAL,
189 Anon Road, Elmhurst, Ill.

MERGINŲ dirbti dalį laiko. Pa- 
tvrimas nereikalingas. Haber’s 311 
West Van Buren.

BENDRAS NAMŲ darbas, viri­
mas; savas kambarys, maudynė. 
Nėra skalbimo, neplaus langų. Ge­
ra mokestis. Mrs. H. Hayms, 3530 
Lake Shore, BITtersweet 9477.

KEPYKLAI MERGINŲ pardavė­
jų. Pilnas laikas. Sekmadienį ne­
dirbam. $26.00. 3950 W. North Ave. 
BELmont 2763.

Moterų ir Merginų 
MARSHALL FIELD AND CO., tu­
ri sekamus pastovius darbus — 
kepyklos pegelbininkėms, indų plo­
vėjoms, daržovių prirengėjoms, 
salad girls, desert girls, bus women, 
veiterkoms. Atsišaukite Employ­
ment Office, 3-čias aukštas.

»............................ ............ ...........
VIRIMAS, BENDRAS NAMŲ 

DARBAS.
$20—$25 į savaitę. Savas kambarys, 
maudynė, radio. Arti traukinys, 
naujas namas. Reverse charges.

Glencoe 1772
MOTERŲ VIRĖJŲ; 6 dienų sa­

vaitė; 8 valandos į dieną. $30.00 į 
savaitę. County Cafe, 1972 West 
Ogden Avenue.

JUS TURITE PROGĄ 
PAGELBĖTI LAIMĖ­
TI KARĄ. DIRBKITE 
BŪTINĄ KARINĮ 
DARBĄ.

>iiiiiiiiiiiinri|i

2742 W. 36th PLACE
REIKIA

MOTERŲ
— IR —

MERGINŲ
Lengvas ..Dirbtuvės Darbas.

Šmotų Darbas.
Gera Mokestis.

Atsišaukite
MAWER.-GULDEN-

ANNIS, INC.
589 East Illinois Street

TYPIST — CLERKS
Pradinius išmokysime.
PASTOVUS DARBAS.
100% Defense

A-l SĄLYGOS.
5V2 DIENŲ SAVAITĖ.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
Pašaukit Susitarimui
CENTRAL SCREW
■ COMPANY

3545 SO. SHIELDS, 
Tel. BOULEVARD 6000.

Edge Baster
Plosčiai, siutai. Ilgas sezonas. Eisler 
Bros., 23 E. Jackson.

OPERATORKŲ
Vestment dirbtuvė, patyrusių jėga 
siuvamų mašinų darbe. Pastovi vie­
ta. Atsišaukite 23 N; Franklin.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Ofisų trobesys; 'nereikia grindis 
niauti. 26 valandų savaitė. 980 So. 
Kedzie.

REIKIA SKALBĖJŲ
Patyrusių ir reikalingas paliudymas 
$5.00. Beverly Hills — CEDarcrest 
0295.
------------- .--------- ------------------------

REIKIA MOTERŲ—dirbti dirb­
tuvėje. Chicago Pickle Co., 4253 
West Grand Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Štai Kur Jums Geras
DARBAS! MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.Medžio darbininkams gera mokes­
tis, nuolat darbas. Gera proga iš­
mokti 
lathe, 
medžio

valdyti automatic variety 
Reikia trupučio patyrimo 
pramonėje.

American
Woodworking Co.

1658 N. LOWELL.
BELMONT 0243.

VYRŲ ir VAIKINŲ
BUKITE PATRIOTIŠKI!

ŠTOI KUR DARBAS JUMS!
Sveikatos .patikrinimas nebūtinas.

AMŽIUS NESVARBU.
GERA MOKESTIS.

Bendras Dirbtuvės Darbas.
100% KARINĖ DIRBTUVĖ.

ATEIKITE ŠIANDIEN.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. Kilbourn Avė.

CABINET MAKERS
LAIKAS IR PUSĖ Už 
VIRŠLAIKĮ DARBĄ.

GULBRANSEN CO.,
816 N. KEDZIE AVĖ.

VYRŲ KARINIAM DARBUI. Su 
mechaniškais palinkimais, mašinų 
amatas. Patyrimas nereikalingas. 
Gera mokestis. Berco Mfg. Compa­
ny, 429 West Superior.

TRUČKERS, unijinė mokestis. 
Galima naudoti vyrus trumpoms 
valandoms ir naktų darbe. Kreipki­
tės į E. F. McCarthy, 742 West 
Polk St ■

REIKIA BUČERIŲ 
IR DARBININKŲ 

KABINĖ MAISTO ĮMONĖ 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

PRAMONĖJE.
Nereikia mokėtis unijos 

duoklių.
SENIORITETO TEISĖS.

GARANTUOTA DARBO SAVAITĖ 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS PO 4 

METŲ TARNYBOS. 
HOSPITALIZACIJA.

GYVYBĖS IR LIGOJE 
APDRAUDA

UŽ RYŽTINGUMĄ KARO BONŲ 
DOVANOS.

Šalia Stock Yardų.
Gera ransportacija.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP. 
4057 SO. UNION AVE. 
arba Employment Office.

1236 MILWAUKEE AVE.

FOUNDRY
DARBININKŲ

MUMS REIKIA KELETO 
VYRŲ.

PILNO LAIKO DARBAS.

GERA MOKESTIS

100% Karinis Darbas

2742 West 36th Place
Employment Office Atidarąs 

nuo 8 vai. ryto iki 5 vai. popiet.
Šeštadienį iki 12 dienos.

Ir

Ir

ARC WELDERIU 
60 Valandų Savaitė 

$60.00 iki $73.00 
bonai Pagal Kiek Darbo Atlikta 
• UPSET OPERATORIŲ 
O FORGE HEATERS 

$60.00 iki $95.00
Bonai Pagal Kiek Darbo Atlikta 
PLIENO PAGELBININKŲ 
MOKINIŲ 
THREADERS 
ROUGH GRINDERS.

$52.50 iki $60.00
Greitas Įsidirbimas
MAŠINISTŲ 

$70.00 iki $87.50
Diena ir Naktį 

10% NAKTIMIS BONAI.

KELLY O’LEARY 
STEEL WORKS

Kasdien, 8 ryto iki 8 vak. 
Sekmad. 8 ryto iki 2 popiet.

5757 West 65th St.

REIKIA VYRŲ
PATYRIMO 
NEREIKIA.

DARBAS: 
DIENOMIS 

arba 
VAKARAIS.

CONSOLIDATED 
BISCUIT COMPANY 

1465 W. 37th St.

Geras Viduje 
DARBAS 

3 arba 4 
Stiprių, Aktingų Vyrų 
Bet Kokio Amžiaus. 
GERĄ MOKESTIS. 
Pastovus Darbas. 

Atsišaukite 
MAWER-GULDEN- 

ANNIS, INC.
589 East Illinois Street.

Medžio Darbininkų i
STOCK SAWYER, patyrusių kli- 
juotojų ir cabinet pagelbininkų. 
Pastovus darbas, gera mokestis.
Central Parlor Frame 

Mfg. Company
1311 W. 47th St. YARDS 65'28.

DARBININKŲ STOCK HANDLERS 
50c. į valandą ir viršlaikis. TAPP, 
INC., 1732 Arcade Place.

VIRTUVĖS VYRŲ
Stiprių, patikimų. Gera mokestis, 
nuolat darbas. Geriausios darbo są­
lygos. A BIT OF SWEDEN, 1015 
Rush St.

COAL HICKERS, pilnam laikui 
arba tik daliai. 4111 Wrightwood 
Ave;

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MOKESTIS
$31.20

Į SAVAITIĘ
Kol Mokysitės 

DIRBTI 
KARINĮ DARBĄ

Mes Jus Išmokysime Būti

Sudėstytojais
arba

Pališuotojais.
TAIPGI

Darbininkų
—Po 
bus

po

kvalifikacijų, mokestis 
nuo $33.80 iki $41.60 
jūsų pirmų 30 dienų. 
Valandų Savaitė

—Apmokėtos Atostogis 
—Pasirinkimas valandų.

MOJONNIER BROS. CO.
4601 W. Ohio St.

4600 West—600 North, arti Chicago 
Avenue.

Cicero Ave., Lake St. gatvėkariais 
ir Lake St. “L”.

DŽENITORIAUS
Naktimis 

Trumpos Valandos 
40 valandų savaitė. 
7 naktys į savaitę. 

$125.00 pradžiai mokestis. 
KAMBARYS 833.

400 W. MADISON

Engine Lathe Hands 
Mokės $1.10 iki $1.25 į valandą, 
žiūrint į jūsų gabumą. 50 valandų 
savaitė minimum. Laikas ir Vz už 
viršlaikį. Sekmadienį nedirbam. 
100% karinis Darbas.
Jernberg Forgings Co.

4052 PRINCETON AVE.
BOUlevard 4919.

to

Medžio Nubaigėju
IR PALIŠUOTOJŲ.

Paveikslų rėmai. Gera mokestis, 
pastovus darbas. Viršlaikis, jeigu 
norėsite.

Northern •
Picture Frame Co.

1816 W. FULTON ST.

REIKIA VYRU, dalį laiko. Ma­
šinų darbas. Patyrimo nereikia. 
Karinis darbas, nuolat. 1504 Carroll 
Avenue.

DARBININKŲ Į COLD STORA­
GE ir packing house darbui. Daug 
valandų darbas. Laikas ir pusė už 
virš 40 valandų darba. 72^ c. į va­
landą. Atsišaukite William Davies 
and Co., 4101 S. Union Ave.

KEPĖJO PAGELBININKO ir 
porterio. Gera mokestis. 2717 Cer- 
mak Road.

MIMEOGRAFO OPERATORIAUS 
Patyrimo nereikia. Samuelson, 34’2 
South Dearborn St. <

REIKIA 8 PATYRUSIŲ VIRĖJŲ 
short order ir sandvičiams. 6 nak­
tys. $45.00. 753 West North Ave.

PORTERIO, patyrusio; gera mo­
kestis. Atsišaukite po 10 ryto. Ted­
dy’s L’Aiglon Restaurant, 22 East 
Ontario St.

Anglių Sukasėjų
NUOLAT DARBAS

HEDIGER 
COAL COMPANY 

3700 MORSE AVENUE.

AUTOMOBILIŲ MECHANIKŲ; 
patyrusiu; gera mokestis,* nuolat 
darbas. Geros darbo sąlygos. Burke 
Motors, 6455 South Western.

REIKIA SARGU.
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Nuolat.
209 West Jackson.

BUS BOYS
Pastovus darbas. Gera mokes­
tis. Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite Timekeepers’ Office.

EDGEWATER 
REACH HOTEL, 

5349 Sheridan Road.

BOILER SHOP pagelbininkų, de­
fense darbas. 80c. į valandą, plus 
viršlaikis. Wildman Boiler and 
Tank Co., 3026 Carroll Ave.

AUTOMOBILIŲ MALIAVOTOJO, 
pirmos rųšies; gera mokestis. R. D. 
KATZ, Auto Construction Co., 7 E. 
28th St., CALumet 4414.

KRIAUČIAUS VISOKIAM dar­
bui. Nuolat. J. Moeck, 115 East 1st 
Street, Elmhurst, Ill; .

AUKŠČIAUSIA 
VALANDŲ 
MOKESTIS

Plus Liberalus Bonus 
100% Karinė Dirbtuvė 

NORTHWEST SIDE, 
Gaminanti taikos metu produktus.

★ TURBET LATHE 
OPEBUOTOJŲ

★ ENGINE LATHE 
OPERUOTOJŲ

★ RADIAL DRILL PRESS 
OPERUOTOJŲ

★ MILLING MACHINE 
OPERUOTOJŲ

★ TOOL GRINDERS
★ RENDRAI DARBININKŲ
Pasirinkite vieną iš sekamų:

1. Pastovus taikos metu 
darbas.

2. Patogi
3. Maloni
4. Progos
5. Laikas

kas virš 40 valandų.
6. Dviguba mokestis už 

septintos dienos darbą.
Amployment Office atidaras kas­

dien nuo 8 ryto iki 8 vakaro. 
Sekmadieniais nuo 8 ryto iki piet.

Transportacija.
Aplinka.
Progresavimui.o

ir puse viršlaikiui

MACHINE COMPANY, INC. 
4258 North Knox Avenue. 

Atsineškite gimimo metrikus, pilie­
tybės popieras, social security nu­

merį ir samdos certifikatą.

PROSINTOJO, nuolat darbas. 
Nuo valandų arba šmotų darbas. 
5105 So. Halsted St.

JAUNAS VYRUKAS, einantis į 
high school, gali dirbti nuo 6:30 iki 
$9:30 vidurmiesčio koteliuose ir 
restaurantuose. Gera mokestis. At­
sišaukite tarpe 3 ir 5 pooiet Room 
601, 123 West Madison St.

FOLDING OPERATORS.
Pastovus darbas. Atsišaukite Shore-' 
line Press. 1135 Chicago Avenue. 
Evanston, Ill. Atsiliepkite dieną ir 
vakarais.

Vyru arba Vaikinu
T ATS VU NUO DRAFTO. LABORA­
TORIJOS DARBAS. GERA MO­
KESTIS. 5 DIENU SAVAITĖ IR 
ŠEŠTADIENIAIS VIRŠLAIKIS.
DR. PETER FAHRNEY & SONS 

COMPANY.
2501 WASHINGTON BLVD.

CABINET MAKERS, ASSEMB­
LERS. 50 valandų savaitė. Gera 
mokestis, laikas ir pusė už virš 40 
valandu. Nuolat darbas. 818 Ever­
green St.

REIKIA BATSIUVIO. 2145 Oak 
Park Ave. Berwyn; Berwyn 6548.

REIKALINGAS PIUKLŲ galas- 
toias. taipgi vyrų mokytis piuklų 
dirbimo amato. W. V. Knourek, 
Woodworkers’ Tool Works, 2'22 So. 
Jefferson Street.

VISOKIAM VIRTUVĖS DARBUI 
darbininkų: 5 dienų savaitė; labai 
gera mokestis ir valgis. Atsišauki­
te 6201 Cottage Grove Avenue, 
FAIrfax 6212.

AUTOMOBILE BODY and fen­
der man, pirmos rųšies. nuolat, pe­
rą mokestis. KATZ, 7 East 28th St., 
CALumet 4414.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Indiana 

Pardavimui farm a. Savininkas ne- 
sveikauja. 73 akrai geros žemės. 
Naujos tvoros, naujas moderniškas 
5 kambariu namas, naujas vištinin- 
kas, elektriką; 7 karvės, 4 veršiukai 
80 vištų. 26 antys, 13 kiaulių, 140 
pundų šieno. 10 avių. Parduos tik 
už cash. Alyvos Jvsas eina su far- 
ma. 3 mylios į vakarus and Second 
St. road nuo La Porte, Ind. arba % 
mylios į žiemius ir Vz myl. į rytus 
nuo Pinola, Ind. kelias No. 2. W. 
Pearson, R. R. 1, Box 244, La Porte, 
Indiana.

Michigan
40 AKRŲ FARMA. .Iš priežasties 

mano žmonos mirties ,esu .privers­
tas parduoti. Graži moderniška 8 
kambarių stuba; elektriką; furna- 
sas; vanduo; kietmedžio grindys; 
pilno dydžio beismentas; vynuogės, 
avietės, vyšnios, komai, avižos, 
kviečiai, šienas, etc. Barnė, įrankių 
pašiūrė, garažas ir kiti trobesiai. 
Kaina $12.000. Savininkas, Ferdi­
nand Kolberg, Stevensville, Mich.

Michigan
100 AKRŲ FARMA

Visa gera žemė—lygi, geros trobos; 
elektriką. Parsiduoda dėl nesveika­
tos. Dėl platesnių žinių rašykite 
laišką. Geo. Shestokas, R. No. 3, 
Scottville, Mich.

I

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.


